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LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS,
POR EL QUE SE PROPONE EL LISTADC DE CANDIDATOS IDONEOS ¥ SE
DESIGNA A LOS CANDIDATOS QUE SERAN SOMETIDOS A LA APROBACION
DEL PLENO DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO, PARA OCUPAR
ALGUNO DE LOS SIETE CARGOS DE LA COMISION DE SELECCION,
PROPUESTOS POR INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR Y DE
INVESTIGACION, ASi COMO POR ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL
ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZACION, DE RENDICION DE™ "
CUENTAS Y COMBATE A LA CORRUPCION DEL ESTADO, QUE NOMBRARA |:liz
A LOS INTEGRANTES DEL CONSEJO DE PARTICIPACION CIUDADANA DEL 27
SISTEMA ANTICORRUPCION DEL ESTADO DE CHIAPAS. :

La Comision de Vigilancia, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 5
39, fraccion XXXI de la Ley Organica del Congreso del Estade; 67 y 85 del é
Reglamento Interior de este Poder Legislativo; y 17 Fraccién | incisos a) y b), vy
Tercero Transitorio de la Ley del Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas, v
en cumplimiento al Decreto nimero 213, de fecha 27 de junio de 2019 y publicado
en el Periddico Oficial nimero 042, 22, Seccién, de fecha tres de julio de dos mil

diecinueve. ~ NN
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ANTECEDENTES

I. Que el 31 de diciembre de 2016, se publicéd en el Periédico Oficial del Estado
Numero 274, segunda seccion, el Decreto Numero 120, por el que se expide o
- la Ley del Sistema Anticorrupcién del Estado de Chiapas. if/

. Que el articulo 17, fraccion |, incisos a) y b), de la Ley del Sistema
Anticorrupcion del Estado de Chiapas, sefiala que el Congreso del Estad 7
constituira una Comision de Seleccidn, integrada por siete ciudadangs’
chiapanecos, por un periodo de tres afios; de los cuales cuatro Sﬁ
propuestos por instituciones de Educacion Superior y de Investi jacion
del Estado y tres seran propuestos por Organizaciones de Ia Soéi’é/dad
Civil especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicién de

Cuentas y Combate a la Corrupcién.
%‘ s
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i Que el 06 de abril de 2017, mediante acuerdo, el Pleno del Honorable \\

Congreso del Estado de Chiapas, designo a la Comision de Vigilancia como J}‘\
la responsable de llevar a cabo el procedimiento para que el Congreso del S
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Vi.

de la Ley del Slstema Anticorrupcion del Estado de Chfapas

del Estado emitio las convocatorias a Instituciones de Educacion Superior y
de Investigacion del Estado, asi como a las Organizaciones de la Sociedad

. Que el 12 de julio de 2017, la Comisién de Vigilancia del Honorable Congreso‘»-?;" i

i
Civil especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicién de Cuentas y / \?

Combate a la Corrupcion del Estado, para que propusieran candidatas o ;
candidatos, a efecto de integrar la Comision de Seleccion que designdra-ak;

x"/%/
Que el 27 de junio de 2019, mediante Decreto nimero 213, publ[é{édo en el
Periddico Oficial nimero 042 22 Seccion, de tres de julio de dos mil
diecinueve, el Pleno del Honorable Congreso del Estado, declard desiertas
las Convocatorias emitidas con fecha 12 de julio de 2017. Asimismo, designo
a la Comision de Vigilancia de la Sexagésima Séptima Legislatura, para que
sea la responsable de llevar a cabo el procedimiento para que el Congreso
del Estado esté en condiciones de constituir la Comisién de Seleccién gue
designara a los integrantes del Consejo de Participacion Ciudadana del
Sistema Estatal Anticorrupcién, y dar cumplimiento al articulo 17, fraccion i,
incisos a) y b) de la Ley del Sistema Anticorrupcién del Estado de Chiapas.

de Chiapas. /

Que en consecuencia a lo anterior, el 10 de Julic de 2019 mediante
publicaciones nimeros 0345-A-2019 y 0346-A-2019, del Periddico Oficial del
Estado de Chiapas nimero 043, Segunda Seccién, fueron anunciadas las
Convocatorias publicas dirigidas a Instituciones de Educacién Superior y de
Investigacion del Estado, asi como a las Organizaciones de la Sociedad Civil
especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicion de Cuentas y
Combate a ia Corrupcion del Estado, para que propusieran a ciudadanos
Chiapanecos que Integraran fa Comisién de Seleccién que designara al
Consejo de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado

de Chiapas, para lo cual, debian remitir la documentacién establecida en las

bases de dichas Convocatorias.

Ademas, se dejaron a salvo los derechos de quienes participaron en las
convocatorias de 12 de julio de 2017, para los efectos de volver a participar
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Consejo de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estadg,”
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requeridos.

Que el 25 de Julio de 2019, mediante acuerdos de la Comision de Vigilancia
amplid los plazos de recepcion de documentos previstos en las
Convocatorias referidas en el punte anterior, hasta el dia viernes 02 de
agosto de 2019, con el animo de dar mayor oportunidad de participacion
para que las Instituciones de Educacion Superior y de Investigacion del
Estado, asi como las Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en
materia de Fiscalizacion, de Rendicion de Cuentas y Combate a la
Corrupcién del Estado, presentaran candidaturas para integrar la Comision
de Seleccidn que elegira al Consejo de Participacion Ciudadana del Sistema -~ /
Nacional Anticorrupcion. f /S

!

;

Que el dieciséis de agosto de dos mil diecinueve, la Comisién de V;g;lanc;a,vf‘
de la Sexagésima Séptima Legislatura del Honorable Congreso del Estadm
mediante acuerdos emitio los listados de los candidatos que entregarogffas !
documentales a que se refieren las BASES PRIMERA, SEGUNBA/y ;f
TERCERA de fas Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve; para |
ser designados a ocupar alguno de los cargos de la Comision de Seletcion |
propuestos por Instituciones de Educaciéon Superior y de Investigacion del x
Estado, asi como por Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en  \~._
materia de Fiscalizacion, de Rendicion de Cuentas y Combate a la 1§ /
Corrupcion del Estado, que nombraran a los integrantes del Consejo de ‘
Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas; /
mismos que en sus numerales TERCERQO, respectivamente se enlistaron, tal %";
y como se advierte a continuacion: ’

g

Listados de los candidatos que entregaron las documentales
instituciones de Educacion Superior y de Investigacion del Estado

| CVIISAE/01/2019 Martm Tavermer Unnversedad Autonoma de ;
; Estrada ; Chiapas }
| : i e
\“‘-. g e
Y
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Mayte Palacios Instituto Nacion?’lf e
CVIISAE/02/2019 Morales Estudios Fiscales”AC.
CVI/SAE/03/2019 Omar Daytd Jimenez Umver&dad’ Auténoma de o
Ojeda Chiapas 2N
i :‘f i ;
i i - ey ¥
CV/I/SAE/04/2019 Jorge‘ A!be?rto Un:veradad. Autonoma de E«l‘i//
Pascacio Bringas Chiapas
CV//SAE/05/2019 Alma Leslie Ledn Unlvers;dad. Autdnoma de
Avala Chiapas !
CV/IISAE/08/2019 Nimrod M';hael Un;ver3|dad_ Auténoma de
Champo Sanchez Chiapas
D
Ny
Por tal razén, las propuestas de las Instituciones de Educacion Superior y de \

Investigacion del Estado, que entregaron los requisitos documentales son a A,
favor de 6 candidatos.
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i.istados de los candidatos que entregaron las documentaies‘."\w_,_,../g

Organizaciones de la Sociedad Civii especializadas en materia de ,e/

Fiscalizacién, de Rendicién de Cuentas y Combate a la Corrupcién ci;:j/f/
Y/

Estado

CV/I/SAE/01/201g | Cullmar Sarmiento Barra Chiapanecatde

Gutierrez Abogados, A.C.
CV/I/SAE/02/2019 Arg"ée;ictggez Baggg%ggf:}”;‘?_ de
CV/I/SAE/3/2019 | YO5€ ;;b!geéxgra’es Bagio%*;ﬁ‘gs”;cg de
CVIISAE/04/201g | Mariano Martinez Kintiltik, A.C.
Perez

Consejo Coordinador

Nestor Gabriel Lopez Empresarial de Chiapas,

CV/I/SAE/05/2019 P
pez AC.
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CV/IISAE/06/2019

Maria de Lourdes
Pérez Enriquez

Kintiltik, A/ |

CVII/SAE/07/2019

Carlos Fabre Platas

Ecos de la Tierra,
Proyectos productivos y
Medio Ambiente, A.C.

CV/I/SAE/08/2019

Carlos Fabre Platas
(repetido)

Construyendo
Oportunidades, A.C.

CV/HI/SAE09/2019

Victoria Mayela
Bermidez Borrego

Asociacion Mexicana de
Mujeres Empresarias

Capitulo Tuxtla Gutiérrez,” | / -

A.C.

CV/ISAE/M0/2019

Esau Adalberio
Enriquez Diaz

Barra Interamericana dg”/
Abogados, A.C. / /
'y

CVISAEM1/2019

Esthela Montes Kolb

Centro Patronal ée
Chiapas, S.P.

CVAIISAE/M2/2019

Jorge Antonio Orozco
Zuart

Barra Chiapaneca de
Abogados, A.C.

CVAI/SAE/13/2019

Hector Eduardo
Mendoza Marroquin

Barra Chiapaneca de
Abogados, A.C.

CV/I/SAE/14/2019

Jorge Antonio Orozco
Zuart

(repetido)

Centro Mexicano para la
Democracia, A.C.

Jorge Antonio Orozco

Colegio de Profesionistas

Resuita

CV/I/SAE/5/2019 Zuart de Doctores en Ciencias
(repetido) Politicas y Sociales, A.C.
importante destacar que por lo que hace a los expedientes

CVII/SAEIN7/2019, CVIIIISAE/08/2019, presentados por las Organizaciones de la
Sociedad Civil: Construyendo Oportunidades, A.C., y Ecos de la Tierra,

Proyectos productivos y Medio Ambiente, refieren al mismo candidato Carlos

Fabre Platas.

e,
T

]
:i::mz.w
-*‘«w___l\ !; T

AN

o

“’-‘"ﬂqumﬁ; :.a’,wci

s

-

A

-

o



CVIlISAE/15/2018, presentados por las Organizaciones de la Sociedﬁéd ivil: Barra
Chiapaneca de Abogados, A.C., Centro Mexicano para la Democ¥acia, A.C., y
Colegio de Profesionistas de Doctores en Ciencias Politicas y Sociales, A.C.,

refieren al mismo candidato Jorge Antonio Orozco Zuart.

Por tal razon, las propuestas de las Organizaciones de la Sociedad Civil
especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicién de Cuentas y Combate a
la Corrupcién del Estado, que entregaron los requisitos documentales son a favor P

de 12 candidatos.

X

Al

Que mediante dos acuerdos de fecha veinte de agosto de dos mil dzecmuev‘é
las Comisiones de Vigilancia y de Justicia de la Sexagésima Sept‘ a
Legisiatura del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, aprobarcH las
dinamicas y los formatos de entrevistas para los aspirantes que entpégaron
los documentos exigidos en las convocatorias de cuatro de julio ¢é dos mil
diecinueve para ser designados a ocupar alguno de los siete cargos de la
Comisién de Seleccion, propuestos por Instituciones de Educamon Superior
y de Investigacion, asi como por Organizaciones de la Sociedad Civil
especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicién de Cuentas y
Combate a la Corrupcidon del Estado, que nombrara a los integrantes del
Consejo de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado
de Chiapas.

Que los dias lunes veintiséis, martes veintisiete y miércoles 28 de agosto de

dos mil diecinueve, se realizaron las entrevistas a las candidatas y

candidatos propuestos por Instituciones de Educacion Superior y de
Investigacion, asi como por Organizaciones de la Sociedad Civil
especializadas en materia de Fiscalizacién, de Rendicién de Cuentas y
Combate a la Corrupcién del Estado, para ocupar alguno de los 7 puestos de
la Comisién de Seleccién que designara al Consejo de Participacion
Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado.

Que el 02 de septiembre de 2019, se emitieron los acuerdo por los que se
ampliaron los plazos previstos en las Bases Novenas de cada Convocatoria
de cuatro de julio de dos mil diecinueve, ademas, se aprobaron los criterios
de evaluacion para los aspirantes que entregaron los documentos y
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acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para oclt
de los 7 puestos de la Comision de Seleccion que designara al’
Participacién Ciudadana de! Sistema Anticorrupcion del Estado.

Ante esa tesitura, tomando en consideracion los acuerdos de 02 de septiembre de—
2019, mismos que tienen por objeto determinar los procedimientos para designar a
los miembros de la Comision de Seleccion que nombrara al Consejo de
Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado, se procedio en
base a las siguientes:

/“\a /
CONSIDERACIONES
L /

et

PRIMEROQ.- Atendiendo lo establecido en el numeral SEGUNDO del acuerdo

fecha 02 de septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previsto en la Bdge
Novena de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, ademés}, se
aprueban los criterios de evaluacion para los aspirantes propuesf(os por
Instituciones de Educacién Superior y de Investigacion del Estado, que emifegaron
los documentos y acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para
ocupar alguno de los 4 de 7 puestos de la Comisién de Seleccion que designara al
Consejo de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado, se
procedi6 al llenado de las CEDULAS DE EVALUACION DOCUMENTAL, mismas
que arrojaron los resultados siguientes: \\“*

¥

CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL

NOMBRE DEL INSTITUCION QUE LO /
FOLIO NO. CANDIDATO PROPUESTO PROPONE
, UNIVERSIDAD
| ER g
CV/I/SAE/001 _ MARZ;;% A NIER AUTONOMA DEL 7
- ESTADO DE CHIAPAS N
1 = Positivo
0 = Negativo

1. Experiencia ¢ conocimiento en:




De acuerdo aisi expediente
en fojus 75 y 76 que
menciona: Diplomado en |; ;
Administracion de |l A4
Empresas  constructoras; | "
Director Responsable de
1 Obras  supervisando y
validando a la empresa, |j .
disefio y urbanizacion S:A7]

DE  CV.) Supervisor j«,

subdirector de Obras ep-el
H.  Ayuntamiento,” /de
Tapachula, Chiapas? /

a) Medidas y politicas
anticorrupcion, en particular
responsabilidades administrativas
o adquisiciones y obra publica;

"\

De acuerdo al expadiénte en
fojas 76, 77, 102 y 103 se
advierte gue desempefio el
cargo de: Contralor general /
del ministerio de justicia del i

Estado de Chigpas; | |

Coordinador ~ para  la| |

atencién a la fiscalizacién z

universitaria dentro de la \é‘
coordinacion del modelo de 3
gestion de la UNACH;
Delegado de la Secretaria
de Hacienda del Estado con
cede en San Cristobal de las

b} Fiscalizacion,  presupuesto, Casos y Tapachula, Chiapas;
inteligencia financiera, 1 Coordinador para fa
contabitidad gubernamental o Atencién a la Fiscalizacion
auditoria gubernamental; Universitaria dentro de la

Coordinacién  general de
Modelo de Gestion hoy
dependiente de la
Secretario  Administrativa;
asi mismo participo en la
conferencia " La legalidod
de actos fiscales”, impartida
por el presidente de o sala
regional Chiapas - tabasco
del tribunal federal de
Justicia administrativa;
Diploma por acreditar el
diplomado  virtual  "De
contabilidad




gubemanfeﬁta!”, impartido
por la asociacion nacional
de orgarnismaos de
fiscalizacion  superior vy
control gubernamental A.C:
Diploma por acreditar el
diplomado virtual " La ley de
disciplina financiera”,
impartido por la gsociacion

nacional de organismos de7”

fiscalizacion  superior v
control gubernamental A.

¢j Experiencia o conocimiento en el
disefio, implementacién,
evaluaciéon o andlisis de politica
ptblica;

De acuerdo al expedieq,t’é/ eﬁ
fojas 75, 102 y @3"‘ se

advierte que tiene
conocimiento en:
Diplomado en
Administracion Publica,

impartido por el gobierno
dei Estado de Chiapas;
Diploma por acreditar el
diplomado  virtual  "De
contabilidad

gubernamental”, impartido
por la gsociacion nacional
de organismos de
fiscalizacion  superior y
control gubernamental
A.C.; Diploma por acreditar
el diplomado virtual " La ley
de disciplina  financierg”,
impartido por la asociacion
nacional de organismos de
fiscalizacion  superior vy
control gubernamental A.C

d)Accesc a la informacién vy
transparencia;

No obra constancia en ef
expediente

e) Procuracién o administracion de
justicia, en particular, del sistema
penal acusatorio;

No obra constancia en el
expediente

e,
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f} Plataformas digitales; tecnologfas
de lainformacion; y sistematizacion
y Uuso de informacion
gubernamental para la toma de
decisiones.

Mo obra constancia en el
expediente

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactoric
3.- Buenho

4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefic de indicadores y
meteodologias en ias materias de
esta convocatoria

De acuerdo al expedienteeh |
fojas 75, 102, 103, 104, 110;
y 111 se advierte que cuentgf
con Diploma por acreditof ¢f
diplomado  virtual / "De
contabilidad

gubernamental”, impartido
por lg asociacion nacional
de organismeos de
fiscalizacion  superior y
control gubernamental A.C;
Diploma por acreditar el
diplomado virtual " La ley de
disciplina financiera®,
impartido por la asociacion
nacional de organismos de
fiscalizacion  superior y
control gubernamental A.C;
Agenda de trabajo con
relocion o la transparencia y
fa rendicion de cuentas en el
marco de la responsabifidad
social de los instituciones de
educacion Superior;
Constancic de haber sido
Coordinador para la
atencion o lo fiscalizacién
universitaria; Constancia de
haber sido designado como
enloce entre lo ASE y la

10

NN

S e

fvj



UNACH paro la atenciéi;j/a’
fo revision de la cuefta
publica 2018 y seguimiento
de ouditorigs de ejercicios
anteriores;

3. Experiencia en vinculacidon con
instituciones de Educacion
Superior y de Investigacién;
especificamente en la formacién
de redes, asi como en coordinacién
interinstitucional e
intergubernamental

De gcuerdo af expediente

Iy
en fojos 110, 111, 101 Sets?’

advierte que cuenta con

Constancia de hgber sido I

Coordinador para *’f
atencién o la fiscalizgcidn

universitaria; Constaneia de
haber sido designado como
enface entre lo ASE y la
UNACH para la atencion de
la revision de lg cuenta
publica 2018 y seguimiento
de quditorias de efercicios
anteriores; reconocimiento
por su asistencia a la XXXIv
asamblea general ordinaria
de la asociacion mexicang
de organos de control y
vigifancia en instituciones
de educacion superior, A.C.;
Nombramiento de
Contralor  general  del
ministerio de justicia del

Estado de Chiapas.
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4. Experiencia en la creacién y/o
consclidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacién

No obra constanciaiﬁﬁ/ el
expediente; sin embargo, en
términos  del  numeral
tercero del acuerdo por el
gue se amplian los plazos de
la base novena de ™t

Convocatoria de 04 de julio x:f'

de 2019, ademds se emien,
fos criterios de evalubcigh
de 2019, lg punfuacion
permitida para este
elemento vag de 1 ol 4,
siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mas bajo,
por tal motivo al no
encontrar constancias, el
valor que le corresponde es
1.

5. Reconacimiento en funciones de
liderazgo institucional o social.

1.- Suficiente

2.- Satisfactorio

3.- Bueno

4.- Muy Buen

De acuerdo a su expediente
en foja 77 menciona que
fue: Vicepresidente del
Colegio de Ingenieros Civiles
de Tapachula; Coordinador
Regional de lg Comision
Intersecretarial  para el
Ordenamiento Urbano en lg
Costa de Chiapas;
Vicepresidente de Vivienda
de la Cdmara Nacional de
Comercio en Tapachulo;
Consejero de la camara
nacional de comercio en
Tapachula.

12
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6. Experiencia laboral o
conocimiento de la administracion
pubilica federal, estatal o {ocal

De acuerdo a su expedfg’ﬁ e
en fojus 76 y 77 fue:
Supervisor  de  Obras;
Subdirector de  Obras;
Delegade Regionual de fa

Zona Costa de lo Contraloria |

General del Estado,q”;
Delegado Regiona% '
Soconusco de la Se etan}z/

de  Desgrroflo !Ur/i;aﬁo,
Comunicaciones " Obras

Publicas; Coordinador
Regional de la Comision
Consultiva para el

Desarrollo Urbano de los
Municipios de la Region
Soconusco; Coordinador
Regional de la Comision
Intersecretarial  parac el
Ordenamiento Urbano en la
Costa de Chiapags; Contralor
General del Ministerio de
Justicia del Estado de
Chiapas; Ceoordinador de
Desarroflo  Administrativo
de la UNACH; entre otros

7. Experiencia de participacion en
cuerpos colegiados 0 mecanismos
de participacién ciudadana.

De acuerdo a su expediente
en foja 77 menciona que es
integrante de! Colegio de
Ingenieros civiles de
Tapachula, desde 1988;
Auxifiar de la Comision
Electoral del Estado;
Auxiliar del Comité
Municipal Electoral;
Vicepresidente de vivienda
de la cdmara nocional de

comercio en Tapachula.

13
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8. Gozar de buena reputacién
ptblica y /o prestigio profesional.

No obra constancia en
expediente; sin embarg® en
términos  del  numeral
tercero del acuerdo por el
que se amplian los plazos de
la base novena de._la.
Convocatoria de 04 de julio
de 2019, adernds se emiten |
los criterios de evaluacién
de fecha 02 de septiefbre’
de 2018, lo puntuation
permitida para este
elemento va de 1 al 4
siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo,
por tol motivo al no
encontrar constoncias, el
valor que le corresponde es

1.

TOTAL

22

9. Vinculos con ia academia, las
organizaciones sociales, gremiales
y empresariales,

De acuerdo a su expediente
en fojos 11, 101, 110, 77
obra la carta de postulacion
del candidatoe en lo que
refieren que es Coordinador
para o atencién a g
Fiscolizacion de la UNACH;
reconocimiento  por  su
gsistencia  a la XXXV
asamblea general ordinaria
de la asociacion mexicana
de drganos de control y
vigilancia en instituciones
de educacion superior, A.C.;
Vicepresidente del Colegio
de Ingenieros Civiles de
Tapachula, Consejero de la
Camara Nacional  de
Comercio.

14
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10. Objetividad, autonomia e
independencia

De acuerdo a su expecf@e’r/?te
en fojo 94 si bien obro su

carta bajo protesta de decir

verdad que no ho sido
dirigente de algun partido

politico nacional, estatal o|.

municipal ¢ candidoto @,
algun puesto de elecciW
ministro de algup cufto
religioso, también gb‘//’a a
foja 77 de su expediente que
ha sido coordinador
municipal  del  Partido
Revolucionario Institucional
{PRI), miembro del Consejo
Politico del mismo partido;
presidente  del Seccional
1328 del PRI municipal;
Representante general
municipal del PRI;
Candidato a Sindico
Municipal de Tapachula.

11. Calidad, estructura v
argumentos presentados en su
exposicion de motivos

A fojo 85 del expediente
ohra la exposicion de
motivos en la que refiere
gue su  Intencién es
promover en el estado de
Chigpas la  cuftura de
transparencia, la rendicién
de cuentas fomentando el
deber que tienen los
servidores  publicos  de

informar, Justificar,
responsabilizarse
publicamente y

periddicamente, onte la
autoridad superior o fa
ciudadanio por sUs
actuaciones y scbre el uso
dado a los fondos asignados
y los resultados obtenidos
en procurando siempre la
satisfaccion de fas
necesidades de fa

colectividad, con apego o

15
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/f‘;
criterios  de eﬁg:’iyfia,
eficacia, transparencia vy
legalidad.

De las constancias que

12. Correspondencia entre la ;)bmn en su ?Xp Edientey_ de /’////
trayectoria profesional y las a narrauva ,de \“ﬂ{'y'/
. . 3 curriculum, se advierte que
funciones de 1a Comision de : f
., el condidato  se A
Seleccidn. desempefiado funciopes en
materia de Fiscaliz ‘ciéri.}
TOTAL 10 !
i
kS
REACTIVOS PUNTUACION PORCENTAJE s
OBTENIDA OBTENIDO :
///////// 1 3 17.50% y
2al8 22 23.57%
9al 12 10 21.88%
Total:p . 62.95%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
FOLIO NO CANDIDATD INSTITUCION QUE LO
PROPUESTO PROPONE
MAYTE PALACIOS INSTITUTO NACIONAL DE
CV/1/SAE/002
/\ISAE/ MORALES ESTUDIOS FISCALES, A.C.
1 = Positivo
0 = Negativo

Y

1. Experi
en:

ento
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aj Medidas v politicas
anticorrupcion, en  particular )
. No obra constancia
responsabilidades 0 .
o . . expediente
administrativas o adquisiciones y
obra publica;
De acuerdo a su expediente en fojd
21 se odvierte que cuen/tﬁa/;qeﬁ
b} Fiscalizacidén, presupuesto, Maestric  en  Derecho / Fiscal;
inteligencia financiera, 1 Capacitacién Fiscal Corporativa;
contabilidad gubernamental o Auditoria legal; Asesora en leyes de
auditoria gubernamental; extincion de dominio, lavado de
dinerc 'y derecho corporativo;
Cursos de reformas fiscales;
c) Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacion, 0 No obra constancia en el
evaluacidn o andlisis de politica expediente
publica;
d)Acceso a la informacién vy 0 No obra constancia en el
transparencia; expediente
e} Procuracidn o administracion De acu_erdo alexpedr.e{rt?enfom 21
e . se advierte que participd en el 2do.
de justicia, en particular, del 1 . .
. | . Concurso Nacional de Juicio Oral y
sistema penai acusatorio; Audiencias Preliminares
f} Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; y )
. L ' No obra constancia en el
sistematizacion y uso de 0 .
; o expediente
informacion gubernamental para
fa toma de decisiones.
TOTAL 2z

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

17




4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria

De acuerdo a su expedfe;;f en foja
21 se advierte que cuenta con
Maestric  en Derecho
Capacitacion  Fiscal Corporativa;
Auditoria legal; Asesora en leyes de
extincion de dominio, iavado de

5

£

3. Experiencia en vinculacion con
Instituciones de  Educacion
Superior y de Investigacién;
especificamente en ia formacion
de redes, asi como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental

No obra constancia en” el
expediente; sin  embargo, en
términos del numeral tercerc del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de lo base novenag de la
Convocatoria de (04 de julic de
2018, ademds se emiten los
criterios de evaluacién de fecha 02
de septiembre de 2019, lao
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
vailor inferior, no existiendo valor
mdas bajo, por tal motivo ol no
encontrar constancias, e/ valor que
le corresponde es 1.

4. Experiencia en {a creacién y/o
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion

No obra constancia en el
expediente; sin  emborgo, en
términos del numeral tercerc del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio de
2019, ademds se emiten los
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, |a
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mas bajo, por tal motivo al no
encontrar constancias, el valor que

le corresponde es 1.

1.- Suficiente
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5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

4.- Muy Bueno

2.- Satisfactorio
3.- Bueno

en el
embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el gue se amplian los

plazos de lo base novena c(!)eya/
Convocatoria de 04 de juli de’

constancia
sin

No obra
expediente;

b2

2019, ademds se emitgﬁ AOs
criterios de evaluacion de fr;oh’a 02
de septiembre de 2019, la
puntuocion permitida paro este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tal motivo al no
encontrar constancias, el valor gue
le corresponde es 1.

6. Experiencia laboral o
conocimiento de ia
administracion publica federal,
estatal o local

No obra constancia en el
expediente; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de lag base novena de lo
Convocatoria de 04 de julio de
2019, ademds se emiten los
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, la
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bagjo, por tal motivo ol no
encontrar constancias, el valor que
le corresponde es 1.

7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacién
ciudadana.

De acuerdo al expediente en foja
32, obra lo constancia de précticas
profesionales en materia  de
fiscalizaciéon en el Corporativo
Bravo y Asociados, S.C,
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especialistas en mater&gjf(sca{ con
36 afios de experiencia.

8. Gozar de buena reputacion
publica y Jo prestigio
profesional.

De acuerdo al expediente en fojas |
18 y 32, obra la constancia de
prdcticas profesionales en materjer;
de fiscalizacién en o que estgaﬁaeé/
gue se obtuvo un rgé’y ado
favorable de la labor profesional
que desarrollo en ese tiempo lo
candidata, tanto como abogada y
como ser humano responsable y
con alta ética profesional; asi
mismo obra en lao Carta de
Postulacion la que sefala que la
candidata cumple con fa
experiencioc  en  materic  de
fiscalizacion, ley de extincion de
dominio, lavaodo de dinero vy
gnticorrupcion, yg que es ung
persona preparada, con ética
profesional, honrada y con valores.

TOTAL

13

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

De acuerdo al expediente en foja
32, obra la constancia de practicas
profesionales en materia  de
fiscalizacién en el Corporativo
Bravo y Asociados, 5.C,
especialistas en materia fiscal con
36 afios de experiencia.
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10. Obijetividad, autonomia e
independencia

£

De acuerdo a su expedierfte n fojas
29y 32 obra la Carta bajo protesta
de decir verdad de no haber sido
dirigente de algan partido politico o
gsociacion pelitica; constancio de
prdcticas profesionales en materia
de fiscalizacion en el Corporativo
Bravo ¥ Asociados, s.C

especialistas en materia fiscal 9«3’
36 afios de experiencia. S

A

[

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos

De acuerdo al expediente en foja 25
obra su exposicion de motivos en el
gue refiere que el proyecto de
trabajo que desempefiard en lo
comisién de seleccién es analizar
los perfiles de los sustentantes para
integrar el consejo de participacion
ciudadana, toda vez que refiere
tener la preparacién académica,
los conocimientos y la experiencio
para poder intervenir en o
seleccion de dicho consejo.

12. Correspondencia entre Ia
trayectoria profesional y las
funciones de la Comision de
Seleccion.

De acuerdo a su expediente en foja
21 se advierte que cuenta con
Muaestria  en Derecho  Fiscal;
Capacitacion Fiscal Corporativa;
Auditoria legal; Asesora en leyes de
extincion de dominio, lavado de
dinero 'y derechoc corporative;

Cursos de reformas fiscales.

TOTAL

11
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CALIFICACION

PUNTUACION )t PORCENTAIE
REACTIVOS OBTENIDA OBTENIDO
1 2 11.67%
2al8 13 13.93%
9al 12 11 24.06%
Total: 49.66%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NOMBRE DEL INSTITUCION QUE LO
FOLIO NO. CANDIDATO PROPUESTO PROPONE
OMAR DAVID JIMENEZ | UNIVERSIDAD AUTONOMA
CV/I/SAE/003 OJEDA DEL ESTADO DE CHIAPAS
1 = Positivo
0 = Negativo

o conocimiento

o AL

ncia

1. Experie
en:
a} Medidas y politicas
anticorrupcion, en articular .
P ’ P No obra constancia en el

responsabilidades 0 )
o ) L expediente
administrativas o adquisiciones y
obra publica;
De qcuerdo ol expediente en
b} Fiscalizacién, presupuesto, foja 20 se advierte gue cuenta
inteligencia financiera, con una publicacion
contabilidad gubernamental o Diagnéstico del proceso de
auditoria gubernamental; fiscalizacion  electorol  en
Meéxico".

22
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"
Legisn®

¢} Experiencia o conocimiento en
el  disefio, ~implementacion,
evaluacidén o andlisis de politica
publica;

No obra constancia en el

expediente

d}Acceso 2 la informacidn vy

transparencia;

De acuerdo al expediente en
foja 20 se advierte gque cuentag
con una publicacion
"Aplicaciones  especificas< _del |
derecho de acceso o la
informacion” A

e) Procuracion o administracién
de justicia, en particular, del
sistema penal acusatorio;

De acuerdo al expedient e;ff
fojas 19 y 20 se advierte glue fue
Director de enlgce”
seguimiento de la Secretaria
Técnica  del  Consejo  de
Coordinacion para la
implementacidn del Sistema de
Justicia Penal; Publicaciones "La
enseftanza del nuevo sistema de
justicia penal en México™ "Las
medidas cautelores vy su
supervision en el proceso penal”

) Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; y
sistematizacion y uso de
informacién gubernamental para
la toma de decisiones.

No obra ceonstancio en ef
expediente

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno
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2. Experiencia o conocimiento en
el disefio - de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria

De acuerdo al expediéﬁte en
fojos 18, 20, 22,23, 24 y 25 se
advierte gue fue Director de
enlace y seguimiento de Ia
Secretaria Técnica del Consejo
de Coordinacion para _ la

implementacién def Sistemade T,
Justicia Penal; Publicaciones "La,],

ensefianza del nuevo sistemg-fe
justicia penal en Méxicg” Las
medidas  coutelarest, y su
supervision en el proceso
penal™; “Diagnostico del
proceso de fiscaiizacion
electoral en fMéxico".

3. Experiencia en vinculacion con
Instituciones de  Educacién
Superior y de Investigacion;
especificamente en la formacién
de redes, asi comc en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental

De acuerdo o su expediente en
foja 27, 28, 29 y 19 se advierte
que realizo estancias
académicas en la Facultad de
Derecho en la Universidad de
Salamanca, Espafia v en la
Pontificia Universidad Catdlica
de Valparaiso, asi mismo obra
nombramiento o favor del
candidato como integrante del
Sistema Estatal de
Investigadores, expedido por'el
Consejo de Ciencia y Tecnologio
del Estado de Chiapas; profesor
investigador del instituto de
investigaciones juridicas de la
UNACH

4. Experiencia en la creacién y/o
consolidacién de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion

El candidato de acuerdo o su
expediente en fojas 20 y 19
sefiala que ha reglizado las
publicaciones "La ensefianza del
nuevo sistema de justicia penal
en México" "Las medidas
cautelares y su supervision en el
proceso  penal”, "Diagnostico
del proceso de fiscalizacion
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electoral en Méxica”
“Aplicaciones especificas del
derecho de acceso o o
informacion”, por otra parte
menciond ser socio fundador de

LUMOS CONSULTORES

JURIDICOS, S.C.

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

}
Iy

5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

ok

No obra constancio en\‘i\eL

expediente; sin embargo, en
términos del numeral tercero,
del ocuerdo por el que .88
amplian los plazos de lg/base
novena de la Convoc o;f& de
04 de julio de 2019, atémds se
emiten  los  criterios  de
evaluaciéon de fecha 02 de
septiembre de 2018, g
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1
el valor inferior, no existiendo
valor mds bajo, por tal motivo ol
no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.

6. Experiencia laboral o
conocimiento de la
administracion publica federal,
estatal o local

De acuerdo a su expediente en
fojas 18 y 19 se advierte grado
como maestro en
Administracion Publica,
expedido por la  UNACH;
secretario agcadémico def centro
de investigaciones juridicas de
fa UNACH; visitador de la

procuraduria agroria
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7. Experiencia de participacién
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacién
ciudadana.

No obra constancg::/en el
expediente; sin embargo, en
términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se
amplian los plazos de lg base
novena de la Convocatoria de
04 de julio de 2018, ademds se
emiten  los  criterios  de
evaluacion de fecha 02 de
septiembre  de 2019, g
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1
el valor inferior, no existiendo
valor mds bajo, por tal motivo af
no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.

-
%

.

8. Gozar de buena reputacion
pubiica y Jo prestigio
profesional.

De acuerdo a su expediente en, &
la fojo 17 obra su carta .dei
postulacién de la g se
desprende que es un distinguido
abogado chiapaneco Gue redne
los requisitos de elegibilidad,
que son solidamente
respaldados por su trayectoria
como servidor publico en los
ordenes estatal y federal
ademds de su experiencig
académica

TOTAL

18

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales,

De acuerdo a su expediente en!
fojas 27, 28, 29 v 19 se advierte |
que realizo estancias
académicas en lo Facuftad de
Derecho en lg Universidad de
Salamanca, Espafia vy en la
Pontificia Universidad Catdlica
de Valparaiso, asf mismo obra
nombramiento o favor del
candidato como integrante del
Sistema Estatal de

26
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Investigadores, expedido p}i?ﬁl
Consejo de Ciencia y Tecnologia
del Estado de Chiapas, profesor
investigador del instituto de
investigaciones juridicas de la
UNACH

10. Objetividad, autonomia e
independencia

De acuerdo o su expediente en
fojas 40 vy 17 obra su carté de

bajo protesta de decir verdad de

no haber sido dirigente de algti
partido politico o candi;‘gw
eleccion  popular; cartt e
postulacion de lo /gue  se
desprende que es un distinguido
abogado chiopaneco

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos

De acuerdo o su expediente en
las fojas 35 y 36 obra su
exposicion de motivos que
refiere las funciones a las que se
circunscribird parg nombrar al
Consejo de Participacion
Ciudadana

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comisién de
Seleccidn.

De acuerdo al expediente en
fojas 19, 20, 22,23, 24 y 25 se
advierte que fue Director de
enlace 'y seguirniento de la
Secretario Técnica del Consejo
de  Coordinacion para o
implementacion del Sistema de
Justicia Penal; Publicaciones "La
ensefionza del nuevo sistemao de
Jjusticia penal en México" "Las
medidas  coutelares 'y su
supervision en el proceso
penal”; "Diggnostico del
proceso de fiscalizacion
electoral en México".

TOTAL

16
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CALIFICACION

PUNTUACION PORCENTAIE
REACTIVO
S QOBTENIDA OBTENIDO
i 3 17.50%
2alg 18 19.29%
9alil2 16 35.00%
Total: 71.79%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NOMBRE DEL INSTITUCION QUE LO /]
FOLIO NO. CANDIDATO PROPUESTO PROPONE /;:f
JORGE ALBRERTO UNIVERSIDAD AUT(’)N’C/}R’/EA
004 &
| CV/I/SAE/00 PASCACIO BRINGAS DEL ESTADQ DE CHIAPAS

1 = Positivo
0 = Negativo

BRI z

i

L A L Ay R Led e
1. Experiencia o conocimiento

en:

a) Medidas Y politicas
anticorrupcién, en particular
responsabilidades

administrativas o adquisiciones y

obra publica;

No obra constancia en ei
expediente

b) Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental;

No obra constancic en el
expediente

28
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¢) Experiencia ¢ conocimiento en
el disefio, implementacidn,
evaluacion o analisis de politica
publica;

De acuerdo a fa fojg'21/de su
expediente  que [ pfenciona:

Constancia de acreditacion del |’

curso especiglizado porg o
igualdad y erradicacion de o
violencia politica de razén de
género.

d)Accese a la
transparencia;

informacion vy

De acuerdo o ia foja 21 de su
expediente que  menciong:
Certificacion en trunsparen;i A
acceso a la informacion peblita
v proteccion de/’j atos
personales, por el LAnstituto
Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacion Publica
y  Proteccion de  datos
personales, por otra porte ha
brindado asesoria en diversas
dependencios del Estado en
materia  de acceso a g
informacién publica.

e

Py’
o

e} Procuraciéon o administracion
de justicia, en particular, del
sistema penal acusatorio;

De acuerdo ¢ las fojas 20 y 21
de su expediente que menciona:
Reconocimiento por destacada
labor a  favor de o
implementoacion de la justicia
del Estado de Chigpas y
Diplomado del Segundo
Coloquic  Internacional  de
Derecho pendal.

f) Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; y
sistematizaciéon y uso de
informacién gubernamental para
la toma de decisiones.

De acuerdo o la fojo 21 de su
curriculum  gue  menciona:
Constancia  del curso de
especiglizacion en practicas
educativas para lo ensefianza
del derecho en la era digital

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.~ Bueno
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4.~ Muy Bueno

2. Experiencia ¢ conocimiento en
el disefic de indicadores vy
metodologias en fas materias de
esta convocatoria

i
De acuerdo a la foja iln//e su
expediente que  mghciona:
Certificacion en transparencia,
acceso a la informacién publico
y  proteccion  de  ddtes.
personales, por el Institutey’
Nacional  de  Transparenefa,
Acceso a la mformaciéawf-”ﬁ ica
y  Proteccion ({if.{ ‘datos
personales, por ot)ﬁé}rte a
brindado asesoria en diversas
dependencias del FEstado en
materic de acceso o la
informacién puablica, y tiene
reconocimiento por destacodg
labor a  favor de o
implementacién de lo justicio
del Estodo de Chiopas v
Dinlomado del Segundo
Cologuio  Internacional  de

Derecho penal.

3. Experiencia en vinculacién con
instituciones de  Educacidn
Superior y de Investigacion;
especificamente en la formacidn
de redes, asi como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental

No obra constancia en el
expediente; sin embargo en
términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se
amplian los plazos de fo base
novena de la Convocatoria de
04 de julio de 2019, ademds se
emiten los  criterios  de
evaluacion de fecha 02 de
septiembre  de 2018, la
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1
el volor inferior, no existiendo
valor mds bajo, por tal motivo al
no encontrgr constancias, el

valor que le corresponde es 1.
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4. Experiencia en la creacién y/o
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion

/
No obrog constan@_fa/ en el
expediente; sin embargo en
términos del numerol tercero
del acuerdo por el gue se
amplian los plazos de la base
novena de fa Convocatoria de
04 de julio de 2018, adernas se
emiten  los  criterios de
evaluacion de fecha 02 de;
septiembre  de 2019, 75| /
puntuacion permitida para este;
elfemento va de 1 al 4, siendo
el valor inferior, no exj tiepﬁo
valor mds bajo, por tal mgtivo al
ne encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.

5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

4.- Muy Bueno

it

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

No obra constancia en el
expediente; sin embargo en
términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se
amplion los plazos de o base
novena de la Convocatoria de
04 de julio de 2019, ademds se
emiten los  criterios de
evaluacion de fecha 02 de
septiembre de 2019, la
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 gl 4, siendo 1
el valor inferior, no existiendo
valor mas bajo, por tai motivo al
no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.
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6. Experiencia f{aboral o
conocimiento de {a

S

De acuerdo a la foja j?/de su

expediente sefiala heber sido
secretario de gcuerdos del

.. .y - 4 juzgado sequndo del ramo civil,
administracion publica federal, ; ) .
o local asi como fefe de seccion de la
estatal o loca direccion de gsuntos juridicos,
entre otros.
De acuerdo o la foja 26 de su
7. Experiencia de participacion expediente obra constancio~dedf
en cuerpos colegiados o 1 participacién para acreditarse/
mecanismos de participacion como observadores dyfff
ciudadana. consulta en el munii)r'o'q de
Oxchuc e
De ocuerdo a su expediente en
8. Gozar de buena reputacion foja 18 obra la carta de
publica y /o prestigio 1 propuesta en e que se
rofesional establece  ser  distinguido
P ) abogado chiapaneco que retne
fos requisitos de elegibilidad.
TOTAL 12
De acuerdo a lo fojo 30 de su
expediente chro constancia de
9. Vinculos con la academia, las exp erfencrfz cor.no docent‘e por
o . la universidad iberoamericana;
organizaciones sociales, 2 . :
. ) en foja no. 47 constancia de ser
gremiales y empresariales. investigador adscrito af
Institutc de investigaciones
Juridicas de lo UNACH.
De acuerdo o su expediente en
foias 65 y 18 obra su carta de
10. Objetividad, autonomia e bajo protesta 'de detc':r verdad
4 de no haber sido dirigente de

independencia

aglgan  partide  politico o
candidato a eleccion popular;
carta de postulacion de la que

32
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se desprende
distinguido
chiapaneco

11. Calidad,

estructura vy

argumentos presentados en su 4

exposicion de motivos

De acuerdo a su expediente en
fas fojas 59 y 60 obra
exposicion de motivos
refiere ias funciones o fas
circunscribird para nombrap’al
Consejo  de  Participocion
Ciudadana

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las

De ocuerdo o su expediente o
pesar de que el perfil del

. . 2 candidato es educativeo, cuenta
funcicnes de la Comision de L .
. con experiencia en materias de
Seleccion. transparencia y anticorrupcion
TOTAL 12
CALIFICACION
PUNTUACION | PUNTUACION | PORCENTAIE
REACTIVOS L
OBTENIDA OBTENIDO
i 4 23.33%
2al8 12 12.86%
9all2 12 26.25%
Total: 62.44%
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CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL

NOMBRE DEL INSTITUCION QUE LO
FOLIO NO. CANDIDATO PROPUESTO PROPONE
ALMA LESLIE LEON UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
CV/I/SAE/005 AYALA ESTADO DE CHIAPAS i
1 = Positivo
0 = Negativo

s 5
conocimiento
en:

a) Medidas Yy politicas
anticorrupcion, en  particular
responsabilidades
administrativas o adquisiciones y
obra pablica;

De acuerdo o lo fojo 18 de su
expediente refiere que cuenta con
experiencia profesional  por
Despacho  de  auditoria v
contabilidad de 1993 o la fecha.

b) Fiscalizacion, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental;

No obra constancia en el
expediente

¢} Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacion,
evaluacidn o analisis de politica
publica;

De acuerdo o la foja 17 de su
expediente refiere que cuenta con
lo muestric en administracion v
politicas publicas por el Instituto
en Administracion Puablica  del
Estado de Chiapas.

djAcceso a la informacidn vy
transparencia;

Noe obrg constancic en el
expediente

e} Procuracion o administracidn
de justicia, en particular, del
sistema penal acusatorio;

No obra constancia en el
expediente
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f} Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; vy
sistematizacion y  usc  de
informacion gubernamental para
fa toma de decisiones.

No obrg constancia en &l
expediente

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
2.- Bueno

4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria

No obrg constancio  en
expediente; sin  embargo ;
terminos del numeral tercer, gféi
acuerdo por el que se amglign’los |
plazos de la bose novens de la |
Convocatorio de 04 de julic de
2018, ademds se emiten los
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2018, la
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 af 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tal motive al no
encontrar constancias, el valor qgue
le corresponde es 1.

3. Experiencia en vincuiacion con
instituciones de  Educacion
Superior vy de Investigacion;
especificamente en la formaci6n
de redes, asi como en
coordinacién interinstitucional e
intergubernamental

De acuerdo a la foja 19 de su
expediente la candidata refiere
que cuenta con lgs distinciones de
miembro de la red mexicana de
investigadores en estudios
organizacionales, miembro del
colegio de  posgrados  en
administracion de lg republica
mexicana A.C. capitulo Chiapas
{COLPARMEX), académica
certificada en Contaduria Publica
por la Asociacion Nacional de
Facultades y  Escuelas  de

35

",

o)




L. EST,
o 9% T TRng

Contaduriv y  AdminigtyGcion
{ANFECA} v socia del colegio de
contadores publicos de Chiapas
AL

No obra constancia en, el

. ] RN
expediente; sin  emborgo, €n
términas del numeral tercero def]
acuerdo por el que se amplip 16s
plazos de fa base nov o 4 la
Convocatoria de 04 _gg,_—jtflio de
2018, ademds se emiten los

4. Experiencia en la creacion y/o
consolidacién de instituciones

- . . 1 criterios de evaluacion de fecha 02
pubhcals, pr;vgdas, . sc.uflaEeS, de septiembre de 2019, fo
educativas o de investigacion puntuacién permitida para este j

elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor fi
mds bajo, por tol motivo al no ‘:‘\5‘
encontrar constancias, el valor que AN
fe corresponde es 1. '
%‘%.
i
1.- Suficiente f h
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno
S

Mgy b
No obrag constoncia en el
expediente; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio de

5. Reconocimiento en funciones 2019, ademds se emiten los
de liderazgo institucional o i criterios de evaluacion de fecha 02
social. de septiembre de 2019, o

puntuacion permitida para este
elemento va de 1 gl 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo volor
mds bajo, por tal motivo al no
encaontrar constancias, el valor que
le corresponde es 1.
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6. Experienciza laboral o
conocimiento de la
administracién publica federal,
estatal o local

| le corresponde es 1.

.
No obrg constancia A-’y( el
expediente; sin  embargo en

términos del numeral tercerc del

acuerdo por el que se amplian los i

plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio-de

. ; A
2019, ademds se emiten osW—**’/ T

o

criterios de evaluacicn de fec ﬁ% ad
A
g

de septiembre de ?19,
-
puntuacion permifida{x ard” este |-,

elemento va de 1 of 4, Siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tal motive al no
encontrar constancias, el valor gue

7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo a la foja 19 de su
expediente la candidata refiere
gue cuenta con las distinciones de
miembro de la red mexicang de
investigadores en estudios
organizacionales, miembro del
colegio de  posgrados  en
administracion de la republica
mexicana A.C. capitulo Chiapas
{COLPARMEX), académica
certificada en Contadurio Publica
por la Asocigcién Nacional de
Focultades y  Escuelgs  de
Contaduric v Administracidn
{ANFECA) v socia del colegio de
contadores publicos de Chiapas
AL

8. Gozar de buena reputacion
niblica v fo prestigio
profesional.

De acuerdo a su expediente en la
foja 16 obra su carta de
postulacion de fa que se desprende
que es una distinguida abogada
chigpaneca  que  retne  los
requisitos de elegibilidod, que son
solidamente respaldados por su
trayectoria  como  contadorg
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| publica postuiante y su E)éfaé?fencfa

académica;

TOTAL

15

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

De acuerdo a la foja 19 de si
expediente lo candidata refieres
gue cuenta con los distfncigné’dé
miembro de la red mexicapd’ de
investigadores  ep”__~€studios
organizacionales, miembro del
colegic de  posgrados  en
administracion de fa republica
mexicana A.C. capitulo Chiapas
(COLPARMEX), académica
certificada en Contoduria Puablica
por la Asociacion MNacional de
Facultades y  Escuelas  de
Contaduria vy Administracion
{ANFECA} v socia del colegio de
contadores publicos de Chiapos
A.C

10. Objetividad, autonomia e
independencia

De gcuerdo a su expediente en fojg
37 obra su carta de bajo protesta
de decir verdad de no pertenecer
ningun partido politico

i1. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos

De acuerdo a su expediente en las
fojas 29 y 30 obra su exposicion de
motivos gue refiere su proyecto de
trabajo.

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comisién de
Seleccion.

De acuerdo a fla fojo 18 de su
expediente refiere que cuenta con
experiencia  profesional  por|
Despacho  de  ouditoric  y|
contabilidad de 1993 a la fecha. |

TOTAL

11
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PUNTUACION PORCENTAIE
REACTIVOS
OBTENIDA OBTENIDO
1 2 11.67%
2al8 15 16.07%
9al 12 11 24.06%
Total 51.80%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NOMBRE DEL X
INSTITUCION QUE LO
FOLIO NO. CANDIDATO
PROPUESTO PROPONE
UNIVERSIDAD
CV/I/SAE/006 Cﬁ‘ﬁﬁgg S“g:‘?:éz AUTONOMA DEL ESTADO
DE CHIAPAS
1 = Positivo
0 = Negativo

1. Experiencia ¢ conocimiento
en:

a) Medidas y politicas

anticorrupcion, en particular

No obra constancio en el

responsabilidades 0 .
L. . o expediente
administrativas o adquisiciones y
obra publica;
b} Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera, 0 Ne obra constancia en el

contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental;

expediente
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¢} Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacion,
evaluacién o andlisis de politica
publica;

No obra constancia en el
expediente

d)Acceso a la informacion vy
transparencia;

No obra constancia en el
expediente

e) Procuracion o administracion

de justicia, en particular, del

sistema penal acusatorio;

De acuerdo al expedientg.en

fojas ndmeros 20 y 21, se
advierte que es especia!istlgj'

en Derecho Penal pgp/}a/
division  de estudjo@ Sde
Postgrado de la Facultad de
Derecho de la Universidad
Nacional  Autdnoma  de
Meéxico; entrenamiento para
capacitadores en Materia de
Sistema Penal Acusatorio.
Centro de Justicia de las
Americas {CEJA) en conjunto
con el Instituto Nacional de
Ciencias Penales (INACIPE);
Taller v  Pasantic  de
Defensores, proyecto de
gpoyo a la Reforma del
Sistema de Justicio Penal
Mexicono,

Unidas para el Desarrolio;
capacitador certificado porla
Secretaria Técnica  del
Consejo  de Coordinacion
pora la tmplementacion del
Sistema de Justicio
Penal/SEGOS.

Santiago  de |
Chite/programa de Naciones

f) Plataformas digitales;
tecnologias de la informacién; y
sistematizacion y uso de
informacién gubernamental para
fa toma de decisiones.

No obra constancia en ef
expediente

TOTAL
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1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno /"w

/';" o

4.- Muy Bueno N L
De acuerdo ol expediente en ;,;,/

fojos numeros 20 y 21, se
advierte que es especitli
en Derecho Per, I _por lox
division de estudios de!
Postgrodo de la Focultod de
Derecho de la Universidad
Nacional  Autdnoma  de
México, entrenamiento para
capacitadores en Materia de

Sistemg Penal Acusatorio.

|

Centro de lusticic de las
2. Experiencia o conocimiento en Américas (CEJA) en conjunto ?;\\
el disefio de indicadores vy 1 con el Instituto Nacional de ! h\’
metodologias en las materias de Ciencias Penales (INACIPE); Y
esta convocatoria Taller y  Pasantia  de b
Defensores, proyecto de *“\
apoyo a la Reforma del ’

Sistema de Justicia Penal
Mexicano, Santiago  de
Chite/programa de Naciones
Unidas para el Desarrollo;
capacitador certificado por la
Secretaria Técnica del
Consejo de Coordinacion
para lo Implementacion del
Sistema de Justicia
Penal/SEGOB.
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No obra constancia ,'?/EI
expediente; sin embardo en
términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se

omplion los plazos de la base . /)

3. Experiencia en vincuiacién con novena de la Convocatoria de ;f/
Instituciones de  Educacién 104 de julio de 2019, ademds/,

Superior y de Investigacion; se emiten Jos criterigs~fe
especificamente en la formacién 1 evaluacion de fechd” 02" de

de redes, asi como en septiembre  de{ 2019, la

coordinacién interinstitucional e puntuacién permitida para
intergubernamental este elemento va de 1 al 4,

siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo,
por ftal motive ol no
encontrar constanciags, el
valor gue le corresponde es 1. (&,\\

De acuerdo al expediente en|
foja 21, se advierten diversas
publicaciones en materia de ) \
derecho penal: Voces
"Aborto" y "Legalizacion de
4. Experiencia en la creacion y/o Narcéticos™; "€l Derecho
consclidacion de instituciones Penal el Enemigo en México™;
publicas, privadas, sociales, "Forma de Autoric del
educativas o de investigacion Delito™; "El Derecho Penal de
ia Sociedad de Riesgo"
“Imputabilidad e
inimputabifidad”; "La
imputabilidad en fos
Menores Infractores”.

1.~ Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

R

4.- Muy Bueno
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5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

De acuerdo a fa foja numero
20 del expediente se advierte
un  reconocimiento  como
Coordinador del Pragroma
de Doctorado y en la foja 47
obra reconocimiento cqQmo
Ponente en el encuentro
nacional de cuerpoy/
gcadémicos "Los desaﬁb/sqé’f
Estado  Constituciopd de
Derecho. Un andfjgfs/ esde el
Derecho  Penal y  Neo
constitucionalismo”. Con lo
disertacion "Los delitos en
materia  de  corrupcion”,
realizada en el Centro de
Investigaciones Juridico-
Politicas.

6. Experiencia laboral o
conocimiento de la
administracion publica federal,
estatal o local

De acuerdo a los fojas
numeros 20 y 32 se advierte
constancia como capacitador
certificado por la Secretaria
Técnica del Consejo de
Coordinacién parg la
implementacion del Sistema
de Justicia Penal, SEGOS.

7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo al expediente en
foja 20, se advierte gue ha
sido ayudarte de
investigacion en el Sistema
Nacional de Investigadores;
metitorio en el Instituto de
Investigaciones Juridicas de
la  Universidad  Nacional
Autdnoma de Meéxico;
Profesor del Instituto
Nacional de Ciencias Penales,
asi como de la Facultad de
Derecho de o UNAM;

Investigador del Instituto de
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Investigaciones Juridicas del
UNACH; Coordinador del
Programa de Doctorado con
reconocimientc PNPC
Instituto de Investigaciones
Juridicas de la UNACH.

8. Gozar de buena reputacién
publica y Jo prestigio
profesional.

De acuerdo a su expediente |/

en foja 18 obra la carto
propuesta en el
establece  ser 1
abogado chiapbmecd  que
reune los reguisitos de
elegibilidad, que son
sdlidamente respaldados por
su trayectoria como abogado
postulante y su experiencia
académica; foja 24 de su
expediente obra constancia
del Grado de Maestro en
Derecho, aprobado  con
mencion Honorifica, por lo
UNAM.

TOTAL

14

9. Vinculos con la academia, fas
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

De gcuerdo al expediente en
foja 20, se advierte que hg
side ayudante de
investigacion en el Sistema
Nacional de Investigarores;
meritorio en el Instituto de
investigaciones Juridicas de
la  Universidad  Nacional
Autonoma  de  México;
Profesor del [nstituto
Nacional de Ciencias Penales,
asi como de la Facuftad de
Derecho de [lo UNAM;
Investigador del Instituto de
Investigaciones Jfuridicas del
UNACH; Coordinador del
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Programa de Doctoradd’ con
reconocimiento PNPC
Instituto de Investigaciones

Juridicas de la UNACH.

AN

10. Objetividad, autonomia e
independencia

De acuerdo o su expedienté
en foja 42 obra su coy
bajo protesta de deci/f/ da

de no haber sido dirigente de

algin partido  pofitico o
candidato o eleccidn popular.

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos

De acuerdo a su expediente
en las fojos 36 y 37 obra su
exposicion de motivos que
refiere la exposicion breve de
su proyecto de trabajo.

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comisién de
Seleccién.

De acuerdo o su expediente g
pesar de que el perfil del
candidato es  educativo,
cuenta con experiencia en

materia de anticorrupcion

TOTAL

REACTIVOS | T UNTUACION 1 F
OBTENIDA | -
1 1 -
2al8 14
9alil2 13

Total:

PORCENTAIE
OBTENIDO

5.83%

15.00%

28.44%

49.27%
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TERCERO.- Asimismo, atendiendo a lo establecido en el numeral TERCERO del/”

acuerdo de fecha 02 de septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previstd
en la Base Novena de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinuevé;\
ademas, se aprueban los criterios de evaluacion para los aspirantes propuestos por
Instituciones de Educacion Superior y de Investigacion del Estado, que entregaron

los documentos y acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para /
ocupar alguno de los 4 de 7 puestos de la Comisidon de Seleccion que designara a//

Consejo de Participacidon Ciudadana del Sistema Anticorrupcién del Estado; e e
sentido, para la evaluacién del desempefio de las y los candidatos las
entrevistas, se disefié una sola cedula por candidato que utilizé criterios.Calificados
del 5 al 10, tomando en cuenta el desempefio advertido por los integrantes de la
Comisién de Vigilancia, resultados que se ven reflejados en las CEDULAS DE
EVALUACION DE LAS ENTREVISTAS, que se reproducen a continuacion:

rd i

e

e

: CEDULA DE EVALUACION DE ENTREVISTAS LT

CANDIDATAS ¥ CANDIDATOS PROFUESTOS ROR CROANIZACIONES DE A SOCIEDAD SVl \ RS

ESPECIALIZADAT EN MATERIA 8 FISCALIZATIONN, DE RENDICION DE CUENTAS Y COMBEATE A
LA CORRURPCION.

FOHIO NO. NOMIRE DR DANDHTATC INSTITUCION QUE LO
S PROPOMNE

5 i
° \
Forma de > - 7/ 3
JU— T
calificacién de e /im e
les reactivas: - i PN
s J T N

4 0
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Cegish

CEDULA DE EVALUACION DE ENTREVISTAS

CANDIDATAS Y CANDIDATOS PROPUESTOS POR DRGANIZACICNES DE LA SOCIEDAD CiViL
ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZACION, DE RENDICION OF CUENTAS ¥ COMBATE A
L& CORRUPCION.

FOLIO NO.

DATC WSTITUCION QUE LO

(RSN AW

PROPONE

1. Dominia de i«

corrupcidn, fis

9.0

2. Vision det Sisie:

nscbre

Forma de
calificacion de
fos reactivos:

=4 th n

- i O
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CEDULA DE EVALUACION DE ENTREVISTAS

CANDIDATAS ¥ CANDIDATOS PROPUESTOS pos ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD SiVIL

ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZACIO

CIGN. DE RENDICION DE CUENTAS ¥ COMEATE A

LA CORRUPCION.

BIATC INGTITUCION QUE LD

E

vl

ungiore

ATgLINEntos.

5.0 skon

Forma de
calificactén de
ios reactives:

1 Wy
i

- Wt~
Ioon

48




g™

LA CORRUPCION,

CEDULA DE EVALUACION DE ENTREVISTAS
CANDIDATAS ¥ CANDIDATOS PROPUEZTOS POR ORGANIZACIONES DE LA BOOIEDAD OhviL
ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZACION, DE RENDICION DE o1 IENTAS Y COMBATE A

pra vy v

NOMERS S0 CANDDATE
FOLIONO. FROPUESTO

INBTITUCION QUE LO
PROPCONE

e
CVAISAE 0L

o

vision sanr

thl

funcicns

e

Sisterma Esiare 4

B. Lidera

Forma de
caiificacién de
ics reactivos:

~ G
i

- 0 0
H
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CEDULA DE EVALUACIGN DE ENTREVISTAS

CANDIDATAS Y CANDIDATOS PROPUESTGS POR ORGANIZACIONES DE LA SOTIEDAD SiviL
ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZACION. DE RENHCION DE CLENTAS ¥ COMBATE &

LA CORRUPCION,

FOLIC NO.

INSTITUSION QUE LO
PRIOPCONE

~ e
e W

{1}

72

6 le
O s

-

.
@

Forma de
callficacion de
los reactivos:

Rl SRR RN T
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CEDULA DE EVALUACION DE ENTREVISTAS

CANDIDATAS Y CANDIDATOS PROPUESTOS POR CRGANIZACIONES DE LA SOGIEDAD CIVIL
ESPECIALIZADAS BN MATERIA DE FISCALIZACION, DE RENDICION DE CUENTAS ¥ COMBATE A
LA CORRUPCION.

NOWERE S NSTITUGION QUE LO
FOLIO NO. PRPY SROPONE
| CVASAZO0E | NuROD

PUNTAJE (5 A 10)

Forma de
catificacion de
las reactivos:
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- ESTAGO

En seguimiento a lo ordenado por el numeral TERCERO del acuerde d 02 de

agosto de 2019, el resultado de la entrevista es un componente que orientara la
£

o,

decision, la cual debe ser evaluada conforme a los criterios previamente /-
establecidos, en los términos siguientes: \“’;;/
_ _ 7
IEIem:e_n’tos Punitua'éié'_n _-rhéxim_a‘ lFa'ct_or de 'pbrijd'-é'r'#c'ién_i_ / //
1 10 puntos 20 por ciento .»-”i ‘.,,»"/ \\%‘\:’};
2 10 puntos 20 por ciento \\{
3 10 puntos 20 por ciento §‘ﬂ
4 10 puntos 10 por ciento j
5 10 puntos 20 por ciento i
6 10 puntos 10 por cienio i\‘\g\\
Total: 60 puntos 100 por ciento i
|

A continuacion, se procede a reproducir las calificaciones obtenidas por cada
candidato propuesto por Instituciones de Educacién Superior y de Investigacion del
Estado, de acuerdo al resultado de sus entrevistas:

CANDIDATO: MARTIN TAVERNIER ESTRADA

D

15.00%

2 6.5 13.00%
3 6.8 13.60%
4 7.1 7.10%
5 7 14.00%
6 6.8 6.80%

rota. 69.50%
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CANDIDATO:

MAYTE PALACIOS MORALES .

18.00%

18.60%

19.20%

9.10%

18.00%

9.60%

TOTAL: 92.50%

OMAR DAVID JIMENEZ

1
2 9.3
3 9.6
4 9.1
5 9
6 9.6
CANDIDATO:

QJEDA

18.20%

i
2
3 9.5 19.00%
4 9.3 9.30%
5 9.5 19.00%
6 8.6 8.60%

tota:  93.10%
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CANDIDATO:

JORGE ALBERTO PASCACIO
BRINGAS

e -

1
2 9.1 18.20%
3 9.5 19.00%
4 9.5 9.50%
5 9.8 19.60%

6 9.1 9.10%

94.60%
NIMROD MIHAEL CHAMPO
CANDIDATO: SANCHEZ

15.00%

9 18.00%
9.5 9.50%
10 20.00%
8.8 8.80%

totaL:  94.50%
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CANDIDATO: ALMA LESLIE LEON AYALA

14.00%

1

2 6.6 13.20%
3 b 12.00%
4 6 6.00%
5 6 12.00%
6 5.6 5.60%

62.80%

En el entendido que, las calificaciones obtenidas por los candidatos, fue el resuitado
de la discusion y analisis realizado por cada uno de los integrantes de la Comision
de Vigilancia de la Sexagésima Septima Legislatura del Congreso del Estado, luego
de participar directamente en las entrevistas, asi como de la revision de las video
grabaciones reproducidas en sesion privada de cuatro de septiembre de dos mil
diecinueve.

CUARTO.- En consecuencia, luego de concluido el proceso de evaluacion, en
apego a lo establecido en el numeral CUARTO del acuerdo de fecha 02 de
septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previsto en la Base Novena de
la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, ademas, se aprueban los
criterios de evaluacion para los aspirantes qgue entregaron los documentos vy
acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para ocupar alguno de los
4 de 7 puestos de la Comisién de Seleccion que designara al Consejo de
Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcién del Estado, se procede a
promediar las calificaciones obtenidas que se mencionar en los numerales que
anteceden, obtenido como resultados finales los siguientes:
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Omar David Jiménez Ojeda

Jorge Alberto Pascacio
Bringas

Nimrod Mihael Champo
Sanchez
Mayte Palacios Morales

Martin Tavernier Estrada

Alma Leslie Ledn Ayala

RESULTADOS FiNALES
INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR ¥ DE INVESTIGACION

UNACH

UNACH
UNACH

INEF
UNACH

UNACH

71.76%

62.44%

49.27%

49.66%

62.95%

51.80%

93.10%

94.60%
94.50%
92 50%
69.50%

62.80%

82.43%—

71.08%

66.23%

57.30%

QUINTO.- Por ultimo, se advierte que el numeral CUARTO del acuerdo de fecha
dos de septiembre de 2018, por el que se amplia el plazo previsto en la Base
Novena de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, ademas, se
aprueban os criterios de evaluacion para los aspirantes que entregaron los
documentos y acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para ocupar
alguno de los 4 de 7 puestos de la Comision de Seleccidn que designara al Consejo
de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado.

Por lo expuesto, se considera preciso sefialar como candidatos idéneos propuesto
por instituciones de Educacion Superior vy de Investigacion del Estado, por ser ios
que ohtuvieron las cuatro mejores puntuaciones obtenidas por su participacion tanto
documentalmente asi como por sus respectivas entrevistas, a los siguientes:
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Omar David Jiménez Ojeda UNACH 71.76% 93.10% 82.43% [/
Jorge Alberto Pascacio UNACH 62.44% 94.60% 78}\’;2/;.
Bringas _
Nimrod Mihael Champo UNACH 49.27% 94.50% A4 39%
Sanchez A
Mayte Palacios Morales INEF 49.66% 92.50% 71.08%

SEXTO.- Por otra parte, esta Comision de Vigilancia procede al andlisis de los
candidatos idoneos propuestos por Organizaciones de la Sociedad Civil
especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicion de Cuentas y Combate a
la Corrupcién del Estado. P

Es importante entrar al estudio del expediente numero CVAIISAE/01/2019, asignado e
al C. Guilmar Sarmiento Gutiérrez, candidato propuesto por la Barra Chiapaneca I
de Abogados, A.C., resulta procedente su desechamiento y no validacion, en apego 3
al inciso f) de la Base Primera en relacién a la Base Sexta, ambas de la
Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, gue en la parte que interesan
sefalan:

“PRIMERA.- Para dar cumplimientc a lo dispuesto en el inciso
a), fraccion |, del Articulo 17 de la Ley del Sistema Anticorrupcion
del Estado de Chiapas, la Comisién de Vigilancia def Honorable
Congreso del Estado, acuerda los requisitos de elegibifidad para
designar a cuatro de los siefe ciudadanos chiapanecos que
integraran la Comision de Seleccion que nombrara al Consejo
de Parlicipacion Ciudadana, del Sistema Anticorrupcion del
Estado de Chiapas, quienes deberan cumplir con los siguientes
requisitos:

(...)
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f) No haber desempefiado el cargo de Gobernador del Estado,
Senador, Diputado Federai o Local, ni presidente municipal,
Fiscal General del Estado o Secretario de Estado.

(..)

“SEXTA.- (...) La falta de alguno de fos documentos requeridos,

la falsedad en la informacién proporcionada o su presentacion ~

fuera del tiempo y forma establecidos, seré motivo stuficiente

para su desechamiento inmediato y no validacién’. - _,,; S
]

Lo anterior, se encuentra robustecido por el escrito de veintidés de agostpﬁé dos
mil diecinueve, emitido por el Licenciado José Luis Ruiz Rodriguez, Se;c’reta’rio de
Servicios Parlamentarios del Honorable Congreso det Estado Libre y Sobefano de
Chiapas, del que se desprende que de una bisqueda exhaustiva a lés-grchivos, la
Secretaria de Servicios Parlamentarios de este Poder Legislativo, encontré el
registro del C. Gilmar Sarmiento Gufiérrez, quien fue Diputado Local en la
Sexagésima Primera Legislatura, con una duraciéon de tres afios, que
comprendié del 2001 al 2004, por el partido politico Encuentro Social; con Io
qgue se actualiza la causal de descalificacion prevista en el inciso f) de la Base
Primera de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve.

No es bbice a lo anterior, el hecho que el candidato Guilmar Sarmiento Gutiérrez,
haya presentado una carta bajo protesta de decir verdad en fa que afirma no haber
desempeniado el cargo de Diputado Local, en virtud a que este requisito fue
revisado en terminos de la Base Sexta de la Convocatoria de cuatro de julio de dos
mil diecinueve, que dio origen al oficic HCE/ICV/ALRB/078/2019 v su respuesta
mediante escrito de veintidés de agosto de dos mil diecinueve, del que se observa
gue el candidato si fungié como legislador.

SEPTIMO.-Ahora, atendiendo o establecido en el numeral SEGUNDO del acuerdo
de fecha 02 de septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previsto en la
Base Novena de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, ademas,
se aprueban los criterios de evaluacion para los aspirantes propuestos por
Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en materia de Fiscalizacién, de
Rendicién de Cuentas y Combate a la Corrupcion del Estado, que entregaron los
documentos y acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para ocupar
alguno de los 3 de 7 puestos de la Comision de Seleccion que designhara al Consejo
de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado, se procedid al
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llenado de las CEDULAS DE EVALUACION DOCUMENTAL, mismas que ar o;aron

los resultados siguientes:

CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL

NOMBRE DEL -
FOLIO NO. CANDIDATO *NST'L%%%&”E Lo
PROPUESTO
ARACELI LOPEZ BARRA CHIAPANECA DE
CV/II/SAE/002 SANCHEZ ABOGADOS, A.C.
1 = Positivo
¢ = Negativo

en.

1 Expenencza o conodimiento

a) Medidas y
anticorrupcion, en
responsabilidades
administrativas o adquisiciones y
obra pubiica.

politicas
particular

De acuerdo a la foja ntimero 54 dg
su expediente menciong.~gue
cuenta con la constanci de h‘l"rber
acudido a la confere@c/ a m’ag:struf
"La Contraloria Social v la
Participacion Ciudadana”, por Lic.
Hermann Hoppenstedt Pariente;
San Cristobal de las Casas, Chiapas,
2008; con ello acredita las medidas
y politicas anticorrupcion, va que
en términos de la Ley General de
Desarrolio Social, en especifico en
su articulo 69, refiere: "Se reconoce
a la Contraloria Social como el
mecanismo de los beneficiarios, de
manera organizada, para verificar
el cumplimiento de las metas y la
correcta aplicacion de los recursos
ptiblicos asignados a los programaos
de desarrollo social”. Ademas el
numeral 71, fraccion I, de la Ley
antes mencionada identifica como

o9




una de las funciones de este
mecanismo la  de: "Vigilar el
efercicio de los recursos publicos v
la aplicacion de los programas de
desarrollo social conforme a la Ley
y @ las reglas de operacién.”

b} Fiscalizacién,

inteligencia

presupuesto,
financiers,

contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.

De acuerdo a la foja nimero 54 c{&
su  expediente menciona ~fue
cuenta con la constancia )f;,»ﬁaber
acudido o ia conferegz[g,rﬁagistml
“La  Contraloria Social y Ila
Participacion Ciudadana”, por Lic.
Hermann Hoppenstedt Pariente;
San Cristébal de las Casas, Chiapas,
2008; con ello acredita las medidas
y politicas anticorrupcion, ya que
en términos de lo Ley General de
Desarroffo Social, en especifico en
su articulo 69, refiere: "Se reconoce
a lo Contraloria Social como el
mecanismo de los beneficiarios, de
manera organizada, para verificar
ef cumplimiento de las metas y la
correcta aplicacién de los recursos
publicos asignados a fos programas
de desarrollo social”. Ademds, el
numeral 71, fraccién ll, de lo Ley
antes mencionada identifica como
una de las funciones de este
mecanismo o de: "Vigilar el
efercicio de los recursos publicos y
o aplicacién de los programas de
desarrollo social conforme o la Ley
y a las reglas de operacion”.
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¢} Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacién,
evaluacidén o anilisis de politica
publica.

De acuerdo a lo foja numero 51 de
su curriculum que menciona:
Diplomado "El Derecho a la No
Discriminacion o través de a
Legislacién, las Politicas Publicas,
la Defensa y la Educacién”,

Consejo Ngcional para Prevenir la

Discriminacion CONAPRED, Tuxtlg
Gutiérrez, Chiapas, 2012; con el

acredite el conocimiento el
disefio, imple @trr{;én,
evaluacién o andlisis“te politica
publica, yva que en términos de la
Ley Federal para Prevenir vy
Eliminar la Discriminacion, en
especifico en su articulo 16, refiere:
"El Consejo Nacional para Prevenir
o Discriminacién, en adelante el
Consejo, es un  organismo
descentralizado sectorizado a o
Secretaria de Gobernacion, con
personalidad juridica y patrimonio
propios. Para el desarrolio de sus
atribuciones, el Consejo gozard de
gutonomia técnica y de gestion, y
cortard con los recursos suficientes
que anualmente se le asignen en el
Presupuesto de Egresos de la
Federacion. De iguaf manera, parg
dictar los resoluciones que en
terminos de lg presente Ley se
formulen en el procedimiento de
queja, el Consejo no estard
subordinado a autoridad alguna v
adoptord sus decisiones con plena
independencia”. Ademds dicho
organismo cuenta dentro de sus
facultades fa prevista en el articulo
17, fraccion I, de la referida Ley,
que sefiala: "Formular y promover
politicas publicas parg la igualdad
de oportunidades y de trato a favor
de los personas que se encuentren
en territorio nacional, y...".
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d}Acceso a la informacién vy
transparencia.

No se encontré constancia en ef
expediente.

e) Procuracion o administracion
de justicia, en particular, del
sistema penal acusatoric.

De agcuerdo a la foja nimero 50 de
su expediente que mencigna:]
Maestriac  en Proceso  Penal
Acusaterio; Justicia Ah‘emativg‘
luicios Orales; Facultad Libre gé
1 Derecho de Chiapas A.,Ce;’/;’,w”c'tla
Gutiérrez, Chigpas. 20{%’3" on elfo
acredita el conocimiento  en
procuracion o administracion de
justicia  del  sistema  penal
aqcusatorio.

f} Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; v
sistematizacion y uso de
informacién gubernamental para
la toma de decisiones.

De agcuerdo a la foja nimero 51 de
su expediente que menciona:
Estudios de Computo educativo
"Intel Educativo para el Futuro",
en el Centro Estatal de Tecnologic
Educativa; Tuxtla Gutiérrez,
1 Chiapas, con constancia de obtener
un buen manejo en el uso y
desarroilo de actividades
emplegndo el programa de
microsoft office; con elio acredita
el conocimiento en plataformo
digitales.

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno
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2. Experiencia o conocimiento en
el disefic de indicadores y
metodologias en fas materias de
esta convocatoria.

De acuerdo a la foja nimero 54 de
su  expediente menciong  que
cuenta con o constancia de haber
ocudido a la conferencia magistral

"La Contraloria Social y I%,' '

Participacion Ciudadana”, ,5“5?“1}?;"
Hermann Hoppenstedt Pariepfe,
San Cristébal de las Casas, Ql;[ajbas,
2008; con ello acredita jﬂ’s; medidas
y politicas anticorrupéion, ya que
en términos de la Ley General de
Desarrollo Social, en especifico en
su articulo 69, refiere: "Se reconoce
a fa Contralorio Social como el
mecanismo de [os beneficiarios, de
muanera organizada, para verificar
el cumplimiento de las metas y la
correcta aplicacion de los recursos
publicos asignados a los programas
de desarrollo social”. Ademds el
numeral 71, fraccion i, de la Ley
anhtes mencionada identifica como
una de las funciones de este
mecanismo la de: "Vigilar el
ejercicio de los recursos publicos y
la aplicacion de los programas de
desarroffo socia! conforme a lo Ley
y a las reglas de operacion'.

3. Experiencia en vinculacién con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacion
de redes, asi como en
coordinacién interinstitucional e
intergubernamental.

No obra constancia  en el
expediente; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de lo hase novena de lo
Convocatoria de 04 de julio de
2019, ademds se emiten los
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, la
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 ef
valor inferior, no existiendo valor
mas bajo, por tal motive al no
encontrar constancias, el valor que
fe corresponde es 1.
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No obra constancic en el
expediente; sin  embargo en| .
términos del numeral tercero tet!”
agcuerdo por el que se amplian Io_gs’ -
plazos de la base novena de e
Convocatoria de 04 de jutip’ de {
2019, ademds se .emiten los| -

criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2018, la
puntugcion permitida parg este
elemento va de 1 af 4, siendo 1 el j
valor inferior, no existiendo valor
mds hajo, por tol motive af no
encontrar constancias, el valor que
le corresponde es 1.

4, Experiencia en la creacion y/o
consolidacién de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion.

fewar

1.- Suficiente m
2.- Satisfactorio N
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

Ne obra constancic en el
expediente; sin  embargo en
terminos del numerql tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la buse novena de la
Convocatoria de 04 de julio de

5. Reconocimiento en funciones 2018, ademds se emiten los
de liderazgo institucional o 1 criterios de evaluacién de fecha 02
social. de septiembre de 2019, la

puntuacién permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 ef
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tol motivo of no
encontrar constancias, el valor que
i le corresponde es 1.
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6. Experiencia laboral o
conocimiento de ia
administracién publica federal,
astatal o local.

Mo obra constancia en el
expediente; sin  embargo  en
términos del numeral tercerc def
acuerdo por el que se amplian Jos |
plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio dé
2019, ademds se emitefi Tos
criterios de evaluacion g€ fetha 02
de septiembre de “2019, la
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tol motive al no
encontrar constancias, el valor gue

le corresponde es 1.

7. Experiencia de participacion
en cuerpos coiegiados ¢
mecanismos de participacion
ciudadana.

No obra constancia en el
expediente; sin  embarge en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplion los
plazos de la base novena de ia
Convocatoria de 04 de julic de
2018, ademds se emiten los
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, g
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 gl 4, siendo 1 el
valor inferfor, no existiendo valor
mas bajo, por tal motivo al no
encontrar constancias, ef valor gue
le corresponde es 1.

8. Gozar de buena reputacion
publica 'y /fo  prestigio
profesional.

De acuerdo a sus constancias
obran reconocimientos en fojas 77,
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105,
106, 107, 108; con ello geredita gue
fa condidata cuento con diversos
reconocimientos por su prestigio

profesional.

TOTAL

12
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9. Vinculos con ia academia, las

organizaciones sociales,

gremiales y empresariales. |

miembro active de la barrg
chiapaneca de abogados, guienes
ademds la  postularon  como
candidata de este proceso. pa—

e

pa

10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De gcuerdo a su carta baLo*prgz‘ésra
de decir verdad por el que sefiala el
no haber sido candidata, lider de
Asociacidn Religicsa o de Partido
Politico, aunade « que su
experiencia esta perfilada desde el
punto de vista académico vy
privado.

L

1i. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicién de motivos.

De acuerdo a las fojas nimeros 128

y 129 de su expediente relativo a su
exposicion de motivos refiere que
lo que motiva a lo caondidata o
participar es paro cportar sus
conocimientos como abogada en el
campo de derecho administrativo y
penal, con el objeto de reducir el
porcentaje de servidores publicos
que forman parte de la corrupcion
y erradicar las practicas ilegales en
los poderes ejecutivo, legisiative y
judicial. Sin embargo por lo que
respecta a rendician de cuentas y
combate o la corrupcidn, no se
advierten constancias que den
sustento respecto a su experiencia

profesional en estas muaterias.

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funcicnes de la Comision de
Seleccidn.

De la revision de su expediente se
advierte que cuenta con
conocimientos en materia  de
Contraloria Social, sin embargo por
lo que respecta a rendicion de
cuentas y combate a la corrupcion,
no se advierten constancias gue
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den sustento respecto a su!
experiencia profesional en estas%

materigs. E
TOTAL 11 “
CALiFICAlON
PUNTUACION IN | PORCENTAJE
REACT
CTIVOS OBTENIDA OBTENIDO
1 5 29.17%
Z2alg 12 12.86%
9al 12 11 24.06%
Total; 66.09%
, . \
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL a!
NOMBRE DEL : %
FOLIO NO. CANDIDATO INSTICION SUE LO i
PROPUESTO $ov
JOSE ABNER
BARRA CHIAPANECA DE
CV/II/SAE/003 MORALES DE LA ABOGADOS, A.C.
CRUZ
1 = Positivo
0 = Negativo

en:

a) Medidas y politicas
anticorrupcién, en particular
responsahilidades 0
administrativas o adquisiciones y
obra pubtica.

No obra constancia en el
expediente.
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b} Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.

De ocuerdo a la foja nimero 45/3‘9
su  expediente gque menciona:
Catedratico de la Maestriao en
Derecho Fiscal de la Universidad
de los Altos de Chiapas UACH, con

fiscalizacion

materio de
presupuesto, in teliggm/c:ﬁ
financiera, contabilidget” " o
auditoria gubernameni:gl.'/’f

¢} Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacidn,
evaluacién o analisis de politica
publica.

De acuerdo a lo foja numero 48 de
su expediente que menciona:
Catedrdtico de la  UPSUM:
Maestria en Derecho de Empresas,
en Administracion Publica,
Derecho Civil y luicios Orales; con
ello acredita su conocimiento en
diseno,
evaluacion o andlisis de politica
publica.

d}Acceso a la informacién vy

transparencia.

No obrg constancia en el

expediente.

implementacion, |

e} Procuracién o administracion
de justicia, en particular, del
sistema penal acusatorio.

De acuerdo o la foja numero 52 de
su expediente que menciona. curso
en: "Nuevo Sistema de Justicig
Penai vy la Cadena de Custodia”,
impartido por la Procuraduria
General de Justicia del Estado;
"Nuevos modelos de Justicia en el
Marco de Ja Reforma Penal:
Sistema - Acusatorio Adversarial”
impartide por el Poder Judicial del
Estado, Consejo de la Judicatura;
con ello acredita su conocimiento
en ef sistema penal acusatorio.

f) Plataformas digitales;
tecnologias de la informacién; v
sistematizacion y uso de
informacién gubernamental para
ia toma de decisiones.

No obra constancic en el

expediente.

TOTAL
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1.- Suficiente
2.- Satisfoctorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefic de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria.

/1
De aclierdo a las fojas ndmergé?ﬁ,
58 y 59 de su expediente @eﬁhiona
que: es catedrdtico er;-'",rﬁateria
fiscal; llevé el curso” "Nuevo
Sistema de Justicia Penal y la
Cadena de Custodia”, importido
por la Procuraduria General de
Justicia del FEstado; "Muevos
Modelos de Justicia en el Marco
de la Reforma Penaf: Sistema -
Acusatorio Adversarial”
impartido por el Poder Judicial del
Estado, Consejo de la Judicatura;
con ello gcredita sus
conocimientos en materig  de
Fiscalizacién; pero, no en lo de
Rendicion de Cuentas y Combate g
la Corrupcion.

3. Experiencia en vincuiacion con
arganizaciones sociales;
especificamente en {a formacion
de redes, asi como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental.

No obra constancic en el
expediente; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el gue se amplian los
plazos de la base noveng de lg
Convocatoria de 04 de julio de
2019, ademds se emiten Jlos
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, lo
puntugcion permitida parg este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tal motive al no
encontrar constancias, el valor gue

le corresponde es 1.
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4. Experiencia en fa creacién y/o
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion,

No obra constancia en el
expediente; sin  embargo en
términos del numeral tercerodel
acuerdo por el que se amplian los,
plozos de lag base novena de

Convocatoria de 04 drevé'y% de
2019, ademds se e 'ey/ los
criterios de eva!uacx’én;.d/e echa 02
de septiembre de ~2019, Ia
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 af 4, siendo 1 e!
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tol motivo al no
encontrar constancias, el valor que

fe corresponde es 1.

5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social,

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy B_ueno

No obra constancia
expediente; sin  embargo en
términos del numerai tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de o
Convocatoria de 04 de julio de
2018, ademas se emiten los
criterios de evaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, Ia
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 e/
vafor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tal motive al no
encontrar constancias, ef valor que
le corresponde es 1.

en el
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6. Experiencia laboral o
conocimiento de ia
administracién publica federal,
estatal o locai.

;;;;;;

De acuerdo a fa foja nimero 48°de
su expediente refiere que ho
desempefiado ia actividad

profesional de docente de Ig

maestric  en
publica de la Universidad Privada
del Sur de México y que tiengsel
doctorado en derecho publi ijbor
el INEF.

administraeion |
R—

t/r‘

L

7. Experiencia de participacién
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo a las fojas nimeros 64,
122, 123, 124 y 125 el candidato
cuenta con cartas de
recomendacion que lo identifican
como miembro activo de la BARRA
CHIAPANECA DE ABOGADOS, A.C.;
ABOGARED- GRUPQ JURIDICO S.A.
DE C.V., Despacho Juridico DIAZ y
Despacho Asesoria y Consultorig
Empresarial; con ello acredita su
participacion en cuerpos
colegiados.

j

8. Gozar de buena reputacion
publica y fo prestigioc
profesicnal,

De acuerdo a su curriculum en los
fojas niimeros 64, 122, 123, 124 v
125 de su expediente, cuenta con 5
cartas de recomendacion o su
favor, de los despachos: Asesoria y
Consulftoria Empresarial; luridico
Diaz; Barra Chiopaneca de
Abogados, A.C.; y Abogared-
Grupo Juridico 5.A. DE C.V.; con
ello acredita gozar de buena
reputacion y prestigio profesional.

TOTAL

17
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De acuerde a su curriculum en las
. . fojas nimeros 57 a 62 y de lo 106
9. Vinculos con fa academia, las ala 125 de su expediente, acredita
arganizaciones sociales, 3 haberse  desempefiado  como| ,
gremiales y empresariales. catedrdtico, instructor, dosente /
asesor externo  en diveéi //
instituciones educativas. yrd

S
e

De acuerdo a la foja%bmero 156
de su expediente, obra Carta Bajo ‘
Protesto de decir verdad, en la que /
el candidato expresa no haber sido ;
dirigente de ningun partido ;f
4 politico ¢ asociacién politica a ;
nivel Nacional, Estatal 0
Municipal, ni  candidato, ni
tampoco o ocupado puesto de ‘_\\
eleccion popular ni ministro del oo
algun culto religioso. )(

10. Objetividad, autonomia e
independencia.

-
-

De ocuerdo a la foja ndmero 139
de su expediente, obro Carta bagjo
protesta de decir verdad, en la que
expresa su voluntad de participar
en el proceso de seleccion, en la
que refiere que en casc de ser
designado apoyarg en aprobar
normas de cardcter interno, opinar
3 y realizar propuestas sobre lg
politica  estatal y  polfticas
integrales y otras actividades que
les sean conferidas; sin embargo
por lo que respecta a rendicion de
cuentas y combate a la corrupcion,
no se advierten constoncias que
den sustento respecto a su
experiencia profesional en estas
materias.

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos.
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12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comisién de
Seleccidn.

De la revision de su expedientejse
advierte que es Catedradtico de la
Maestria en Derecho Fiscal de ia
Universidad de los Alftos de

que respecta a rendicion de

no se advierten constancias ¢
den sustento respecto 4. su
experiencia profesionail, estas
materias. La cualidad
preponderante es con motivo a su
profesion de abogado postulante y
catedratico.

Chiopas UACH, sin embargo por-lo.|

cuentas y combate o lo corrupcgi%
e

TOTAL

13

PUNTUACION PORCENTAIE
REACTIVOS
QOBTENIDA OBTENIDO
k1 3 17.50%
_2als 17 18.21%
9ali2 13 28.44%
Total: 64.15%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NOMBRE DEL .
FOLIO NO. CANDIDATO INSTITUCICN QUE LO PROPONE
PROPUESTO
MARIANQO
CV/H/SAE/OO4 MARTINEZ KINTILTIK, A.C,
PEREZ
1 = Positivo
0 = Negativo
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en:

7
a) Medidas vy  politicas
anticorrupcién, en  particular . P
- No obra constancia en ef  ~—ri-7 /
responsabilidades 0 .
L . N expediente. g
administrativas o adquisiciones y yd
obra publica. /
/7
S
b} Fiscalizacidon, presupuesto, ;

1
inteligencia financiera, 0 No obra constancia en el :
contabilidad gubernamental o expediente.
auditoria gubernamental, "

4N

De acuerdo a las fojas 30 y 51 de su \\
expediente Gue menciona: { \i °
Participante en el Encuentro Pueblos | | /
y Fronteras Politicas Publicas y| 1Yy
Desarrolio: Didlogo en \
Construccién. San Cristobal de las i;

¢} Experiencia o conocimiento en Casas, Chiapas, 2009, expedido por| °

el  disefio, implementacion, 1 lo Universidad Nacional Auténoma

evaluacidén o analisis de politica de México, a través del programa de

publica. Investigaciones  Multidiciplinarios,
sobre Mesoamérica v el Sureste del
Instituto de Investigaciones
Antropolégicas; con lo que acredita
su conocimiento en Politicas Publicas
desde un enfoque de Pueblos y
fronteras.

d)Acceso a la informacion vy 0 No obra constancia en el

transparencia. expediente.

e) Procuracién o administracién ,

s . No obra constancia en el
de justicia, en particular, dei 0 .
. . expediente.
sistema penal acusatorio.
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f} Plataformas digitales;
tecnologias de la informacién; y
sistematizacién y uso de
informacién gubernamental para
fa toma de decisiones.

No obra constancic en el
expediente.

TOTAL

1

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores vy
metodologias en las materias de
asta convocatoria.

No obra constancia en el expedr‘enftﬁf
sin embargo en términos del
numeral tercero del acuert{g/po.;/ el
que se amplian los plazos a‘l;ybse
novena de lg Convocatorfai‘ 04 de
julio de 2018, ademds se emijten los
criterios de evoaluacion de fecha 02
de septiembre de 2019, g
puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor
mds bajo, por tal motivo al no
encontrar constancias, el valor que
fe corresponde es 1.

3. Experiencia en vinculacién con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacion

de redes, ast como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental.

En la foja 29 de su expediente se advierte
en el apartade de Trayectoria
Crganizaciones Ornamental”: Desde ef
afie 2014 Presidente del Consejo Estatal
de Productores de Ornamentales de
Chiapas A.C. y Representante No
Gubernamental del Comité Sistema
Producto Ornamentales de Chiapas,
A.C; Miembro activo en el Comité
Nacional  del  Sistema  Producto
Ornamentales, A.C.; Miembro activo de
o Federacion Indigena Empresarial v
Comunidades Locales de México,; Desde
2002 hasta lo actualidad impulsor de
Cadena Productiva Crnamental y Flores
de Corte de Zinacantan y de Chiopas.
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4. Experiencia en la creacién y/o
consalidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion.

En la fojo 29 de su expediente se
advierte en el aportado de
“Trayectoria Organizaciones
Ornamental”. Desde el afio 2014
Presidente del Consejo Estatal de

Productores de Ornamentalés. det-7
Chiopas A.C. y Representante No i/~

Gubernomental del Comité Sistemij'/
Producto Orngmentales de Chwﬁgé,
A.C.; Miembro activo en el Cemité
Nacional del Sistema  Producto
Ornamentales, A.C.; Miembro activo
de la  Federacién  indigena
Empresarial y Comuniduades Locales
de Meéxico; Desde 2002 hasta fa
agctualidad  impulsor de Cadeng
Productiva Ornamental y Flores de
Corte de Zinacantan y de Chiapas.

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucicnal o
social.

En lo fojo 29 de su expediente se
advierte en el apartado de
"Trayectorig Organizaciones
Ornamental"”: Desde el afio 2014
Presidente del Consejo Estatal de
Productores de Ornamentales de
Chiopas A.C. y Representante No
Gubernomental del Comité Sistema
Producto Ornamentales de Chigpas,
A.C.; Miembro active en el Comité
Nacional  del  Sistema  Producto
Ornamentales, A.C.; Miembro activo
de lo Federacion indigena
Empresarial y Comunidades Locales
de México; Desde 2002 hasto la
actualidad  impulsor de Cadena
Productiva Ornamental y Flores de
Corte de Zinacantan y de Chiapas.
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De acuerdo a la foja numero 29 de su
expediente, obra que fue Director de

6. Experiencia laborali o -
.. fomento agropecuario del
conocimiento de la ) !
administracién publica federal 2 Ayuntamiento  de  Zinacantan,
publica zederal, Chiopas, 2008 - 2010; con ello“se|
estatal o local. ) S
acredita su experiencia faboral en ia
administracion publica municipa/,-/
///-
De acuerdo a la foja nimero 29 de su
expediente  se advierte en el
apartado de "Trayectoria
Organizaciones Ornamental”: Desde
el afio 2014 Presidente del Consejo
Estatafl  de Productores de :\
Ornamentales de Chiapas AC. y Vo
N s F N
7. Experiencia de participacién Representante No Gubernamental VPN
en  cuerpos colegiados o del Comité Sistema  Producto o
. B 3 Ornamentales de Chiapas, A.C; /
mecanismos de participacion . ; o Iy
iudad Miembro activo en el Comité [
ciudagana. Nacional del Sistema Producto o

Ornamentales, A.C.; Miembro activo
de lg  Federacion indigena
Empresarial y Comunjdades Locales
de Meéxico, Desde 2002 hasta la
actualidad  impulsor de Codena
Productiva Ornamental y Flores de
Corte de Zinacantan y de Chiapas.
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8. Gozar de buena reputacién
publica v Jo prestigio
profesional.

No obra constancia en ef expedi'%'){te;
sin embargo en términos del
numeral tercero del acuerdo por el
gue se amplian los plazos de la base
novena de la Convocatoria de 04 d&

julio de 2019, ademds se emiten los+

criterios de evaluacion de fechq 02
de septiembre de 2019 /la
puntuacion permitida para” este
elemento va de 1 aof 4, siendo 1 ef
valor inferior, no existiendo valor
mds bojo, por tal motivo al no
encontrar constancias, el valor que
fe corresponde es 1.

TOTAL

i3

9. Vincuios con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

De acuerdo a ia fojo nimero 29 de su
expediente se advierte en el
apartado de "Trayectorio ;
Organizaciones Ornamental”: Desde
el afio 2014 Presidente del Consejo
Estatal  de  Productores  de
Ornamentales de Chiapas AC. y
Representante No Gubernamental
del Comité Sistema  Producto
Ornamentales de Chiopas, A.C.;
Miembro activo en el Comité
Nacional del Sistema Preducto
Ornamentales, A.C.; Miembro activo
de la  Federacién indigena
Empresarial y Comunidades Locales
de Meéxico; Desde 2002 hosta la
actualidad impuisor de Cadeng
Productiva Ornamental y Flores de
Corte de Zinacantan y de Chiapas.
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10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De acuerdo a la foja nimero 6F dé su
¢

expediente obra Carta bajo pfotesta ;
de decir verdad de no haber sido|

dirigente de algtn partido politico o
asocigcion politica a nivel Nocienal, |
Estatal 0 Municipal, o haber sido
candidato a algtin puesto de e.’ecc'eﬁ/
popular, sin embargo de la Iecu:{/d‘/ de
. . A
la foja 29 de su expediente s€.aprecia
como trayectoria politica y electoral
del candidato haber sido Regidor
Plurinominal en el H. Ayuntamiento
de Zinacantan, Chiapas, 2015-2018,
v condidato o la Presidencia
Municipal de Zinacantdn, Chigpas,
en el 2015, por el PVEM.

11, Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos.

Su  exposicion va encominada o
sugerir algunas acciones que podria
realizar en materia de fiscalizacién y
rendicion de cuentags (de manera
escueta), ya que en el tercer pdrrafo
de ese documento destaca gue no es
experto en rendicion de cuentas y

combate a la corrupcion.

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comisién de
Seleccién.

De acuerdo al andlisis de su
expediente personal se advierte que
en la foja nimero 29, que refleja su
experiencia laboral en ninguna parte
estd encaminada a lo Fiscalizacion,
Rendicion de Cuentas o Combate a la
Corrupcion; sinembargo en términos
del numeral tercero del acuerdo por
el que se amplian los plazos de la
base novena de la Convocatoria de
04 de julio de 2019, ademds se
emiten los criterios de evoluacion de
fecha 02 de septiembre de 2019, la
puntuacion permitida pora  este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor

mds hajo, por tal motive al no
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encontrar constancias, el vqfo que
le corresponde es 1. .

TOTAL

REACTIVOS PUNTUACION
OBTENIDA
i 1
2al8 13
9ail2 5
Total:

PORCENTAIJE
OBTENIDO

13.93%

10.94%

30.70%

CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL

NOMBRE DEL )
FOLIC NO. CANDIDATO INSTITUCION QUE LO PRCPONE
PROPUESTO
NESTCR
. CONSEJO COORDINADOR
CV/ii/SAE/0O5 R
/U/SAE/ GAB LgE!L'ELZOPEZ EMPRESARIAL, A.C.
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e o
1. Experiencia o conocimiento
en:

1 = Positivo
0 = Negativo

a) Medidas ¥
anficorrupcion, en
responsabilidades
administrativas o adquisiciones y
obra publica.

politicas
particular

Dentro de su expediente, ;r/f;f&
numero 7 se advierte que“ha sito
auditor y consultor en mdterig-fiscal
de empresas de diversos giros.

b) Fiscalizacidn, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.

De acuerdo a la foja numero 7 y 25
de su expediente, es maestro en
impuestos, Contador Pyblico
Certificado en Fiscal, Contador
Publico Registrado, Presidente de la
Comisidn para lo Prevencion de
Lavado de  Dinero CFT vy
Anticorrupcion del Colegio de la
Region Centro, Auditor y Consultor
Fiscal y Patrimonial, acreditando con
eflo su experiencia y conocimiento en
materia de fiscalizacion, ouditoria
financiera, presupuestaria ¥
gubernamental.

¢) Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacion,
evaluacidn o analisis de politica
publica.

Dentro de su expediente, en las fojas
7, 8 y 25 se advierte que se
desempefic como Presidente de lo
Comision para la Prevencion de
Lovado de  Dinero CFT y
Anticorrupcion del Colegio de la
Region Centro, y en el OFSCE def
Congreso del Estodo de Chiapas,
como supervisor en el rubro de
vigilancia, inspeccion, control vy
evaluacion de las obras y acciones
efecutadas con recursos asignados a
fa Secretaria de Infraestructurg y

Secretaria del Camnpo del Estado.,
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No obra constancia en el

djAcceso a la informacion vy 0

transparencia. expediente.

e} Procuracidon o administracion .

. . No obra constancia en ef

de justicia, en particular, del 0] ,

) . expediente.

sistema penal acusatorio. S
De acuerdo a la foja ndmero 7 de s4
expediente, obra que se /ho
desempefiado como articulista del

£} Plataformas digitales; web cite "Emprendedor Er}@ga‘i/or !

tecnologias de la informacion; y medlo. de 'd:f’usmn, as', c?lmo

: . Consejero editorial de la Revistg "CEl

sistematizacion v uso  de 1

informacién gubernamental para
la toma de decisiones.

Informacion Empresarial”; articulista
de las Revistas "Contaduria Publica”,
"Efecutiva Regional™ v "Veritas®, con
lo gue se acredita que el candidato

cuenta  con  experiencioc  en
plataformas digitales.
TOTAL 4

1.- Suficiente

2.- Satisfactorio

3.- Bueno

4.- Muy Bueno
De su expediente en las fojas

2. Experiencia o conocimiento en
el disefic de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria.

nimeros 7y 25 se advierte gue fue
Presidente de lo Comision para lo
Prevencion de lavado de dinero CFT y
anticorrupcion del Colegio de lo
Regidn Centro ftsmo Peninsular del
Instituto Mexicano de Contadores
Publicos, asi como Sindico del
Contribuyente del Consejo
Coordinador Empresarial - CCE- del
Estade de Chiapas; Socio del Instituto
Mexicano de Contadores Publicos,
AL -IMCP, por medic de su
federada: Colegio de Contadores
Publicos Chiapanecos, A.C.; Socio de
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la Academia Mexicana de Derdcho

Fiscal,

=

.

3. Experiencia en vinculacién con
organizaciones sociales;
especificamente en fa formacidn
{de redes, asi como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental.

De su expediente en las fojas 7 y 25
se advierte que fue Presidente de la
Comision para o Prevencion /Gfg:’
lavado de dinero CFL/ Wy
anticorrupcion del Colegio de/ fa
Region Centro ltsmo Penipsujdr del
Instituto Mexicano de €ontadores
Publicos, asi como  Sindico del
Contribuyvente del Consejo
Coordinador Empresarial - CCE- del
Estado de Chiapas; Socio del Instituto
Mexicano de Contadores Publicos,
AC. -IMCP, por medio de su
federada: Colegio de Contadores
Publicos Chiapanecos, A.C.; y Socio
de la Acodemio Mexicana de
Derecho Fiscal.

4. Experiencia en 1a creacién y/o
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion.

De su expediente en fojo 7 se
advierte que es Cofundodor de
"Rangel Auditores Asociados”; con fo
que se acredita su experiencig en la
creqcion  y  consolidacion de
Institucion privada.
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el EST,
o OF T o,

5. Reconocimiento en funciones
de liderazge institucional o
social,

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio

3.- Bueno

4.- Muy Bueno

De su expediente en fojas 7 v 25 se
advierte que fue Presidente de la
Comision para la Prevencion de

lovade  de  dinero  CFT y| i~

anticorrupcion del Colegio de la
Regicn Centro {tsmo Peninsular del
instituto Mexicano de Contadores
Publicos;  socio  del  Instituto
Mexicano de Contadores Publicos,
AC; vy socio de la academia
Mexicana de Derecho Fiscol.

6. Experiencia laboral o
conocimiento de ia
administracion ptblica federal,
estatal o local.

De su expediente en fojas 8 y A?%
advierte que tiene expepincia
faboral como Consuftor £ mefjica;
perito  tercero  en / distordia;
Supervisor en ef OFSCé;-«‘]'./nstructor
capacitador en el IMSS; Facilitador
en el COBACH; Supervisor en el
Fondo Forestal de Chiapas; con ello
acredita su experiencia laboral en la
Administracion Pablica.

7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo a su expediente en foja 7
se agdvierte que es Socio del instituto
Mexicono de Contadores Puablicos,
A.C., Socio de la Academia Mexicana
de Derecho Fiscal; expresidente de la
Comision PLD CFT/A DEL IMCP

Chigpanecos.
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De acuerdo a la foja nimeto,81 de su
expediente, obra carto de propuesta

8. Gozar de buena reputacién en lo gque la Organizacion "Consejo
publica Vi /o prestigio 4 Coordinador Empresarial de Chiopas,
profesional. A.C." lo reconoce como una persona

honesta y responsable gue actua
conforme a derecho.

TOTAL 26

RN / ' e
et -~

H e

De su expediente en fojo 7 y 25 Sin/"/

advierte que fue Presidente de jé
Comision para lo Prevenciéﬁﬁgb’:/
lavado  de  dinero /(:”:{,’17 y
9. Vinculos con la academia, las anticorrupcion del Colegio” de la
organizaciones sociales, 4 Region Centro itsmo Peninsular del
gremiales y empresariales. Instituto Mexicane de Contodores
Publicos;  socio  del  Instituto
Mexicano de Contadores Publicos,
A.C.; socio de la academia Mexicana
de Derecho Fiscal.

]

]

i

i

i

|
De acuerdo a la fojo nimero 16 de su N\\
expediente, obra Carta bajo protesta \l ~,

5 ,
de decir verdad en o que manifiesta N /.-«-"’
que no es no ha sido dirigente de LN
algun Partido o Asociacion Polftica a };‘ \.

nivel Nacional Estatal o Municipal, ni
10. Objetividad, autonomia e candidato g algun puesto de eleccion
independencia. popular, ni ministro de algin cufto
religioso;  situacién  que  tiene
concordancia  con las  demds
constancios  que obran en el
expediente  que  refieren  del
candidato un perfil privado y no
politico.
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oEk ESTADO

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos.

De ucuerdo a la foja nimero 12 g6 su
expediente, el candidato refiere el
proposito  de coadyuvar con el
mandato  fegal y aportar a lo
saciedad lo experiencia particular en
la materia, lograda o través del
desarrollo de la  profesidn

independiente de la Contddur[a.{’

Publica y representacion gremial en;
comisiones regionales y nacionalgs-

en materia de corrugg:fi’gn,
procurando el (_;fs”fema
Anticorrupcion  del  Estado  de

Chiapas, se establezca v desarrolle
con los mejores estandares de
cumplimiento  parg  los  entes
publicos, y se definan acciones que
generen confianza a la poblacion en
general para fomentar una culturg
de responsabilidad, participacion |
ciudadana, transparencia y acciones:,
en el combate a la corrupcién en
nuestro Estado.

12. Correspondencia enire la
trayectoria profesional vy las
funciones de la Comision de
Seleccién.

De fas constancias que obran en su
expediente y de la norrativa de su
curricufum, se advierte gque el
candidato se ha desempefiado como
miembro activo en materia de
Fiscalizacion, asfi como su gctuacion
al frente de orgonismos ha sido

reiterada y reconocida.

TOTAL

15
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PUNTUACION PORCENTAJE

REACTIVOS | pTENIDA OBTENIDO
1 4 e 23.33%
2al8 26 27.86%
9ai12 15 32.81%

Total: R4.00%

CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
FOLIO NO. NOMBRE DEL INSTITUCION QUE LO PROPONE

CANDIDATO PROPUESTO

CV/I/SAE/006

MARIA DE LOURDES

PEREZ ENRIQUEZ

KINTILTIK, A.C.

1. Experiencia o conocimiento
en:

1 = Positivo
0 = Negativo

.....

a) Medidas y politicas
anticorrupcién, en particular _
. : No obra constancia en el
responsabifidades 0 .
O ) . expediente.
administrativas o adquisiciones y
obra pablica.
b) Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera, 0 No obra constancia en el
contabilidad gubernamental o expediente.
auditoria gubernamental,
De acuerdo a las fojas nimeros 28 y
¢} Experiencia o conocimiento en 3{_) de su expedtente gut?rme’nFiona:
N . L. Diplomado a distancia "Politicas vy
el disefio, implementacidn, . -
1 Mecanismos Municipales para la

evaluacion o analisis de politica
publica.

Equidad de  Género" 2012
Guatemala; Taller "Andlisis de
Programas y Politicas Piblicas para
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la Atencién Educativa deAa Nifez,
Adolescencia v luventud en
Situacion de Migracion"; "Taller de
Incidencias en Politicas Puablicas”,
impartide por  Alternativas vy

Capacidades A.C.; con ello acreditas

sy conecimiento en el diseﬁgﬁa
implementacidn,

analisis de politica publica.

d} Acceso a la informacién vy 0 No obra constancia Jefi el
Iransparencia. expediente.
e) Procuracion o administracién _
e . No obra constancia en el
de justicia, en particular, del 0 .
. ) expediente.
sistema penal acusatorio.
De acuerdo a la foja nimero 30 de
su expediente que menciona: Talie:‘?
2011 "Analisis de Programas y\
Politicas Puablicas para la Atencion
f) Plataformas digitales; Educativa de la Nifiez, Adolescencia
tecnologias de la informacién; y v Juventud en Situacion de
sistematizacién 'y uso de 1 Migracion"; '"Taller de incidencias

informacién gubernamental para
la toma de decisiones.

en politicas publicas”, impartido por
Alternativas y Capacidades A.C.;
Taller de "Usos de Herramientas
Tecnoldgicas e Informacién”; con
ello se acredita su experiencia en
plataforma digital.

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria.

En su exposicion de motivos, la
candidata manifiesta no contar con
experiencia en las materias de
Fiscalizacion y Combate a |Ia
Corrupcidn; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
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ademds se emiten los tfiterios de
evaluacion de fecha 02 de
septiembre de 2019, la puntuacion
permitida para este elemento va de
1 al 4, siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mas bajo, portal
motivo al no encontrar constanci ,'j

el valor que le corresponde es ¥/
s

3. Experiencia en vincuiacion con
organizaciones scciales;
especificamente en la formacién
de redes, asi c¢omo en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental.

De acuerdo a la foja niimero 27 de su
expediente se advierte que participd
en la red para el activismo
Glocal/Escuela de Feminismo
(NGA/SF), llevado a cabo en julio de
2016 en Sell Corea; participé en el
programa Internacional de Derechos
Humanos vy Estrategias  de
incidencia, por la Columbian
University, Institute for study of
human rights indigenous Peoples
Rights Program y la Escuela global de
tiderazgo de mujeres indigenas FIMI,
agosto 2014, New York, Estados
Unidos; Participd en la reunidon de la
red mesoamericana Mujer, Salud v
Migracion por el derecho a migrary
no migrar de las mujeres; con ello
acredita Su experiencia en
vinculacién  con  organizaciones
sociales.

4. Experiencia en la creacion y/o
consolidacién de instituciones
plblicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion.

De acuerdo a las fojas nimeros 26 y
27 de su expediente se advierte que
desempefid el acompafamiento del
programa de reunificacion familiar
de Chiapanecos en el extranjero,
parte operativa del Club migrantes
"Los Vdazquez', en Riverside, Dr.
Coral Springs, fin 33071, Florida;
coordinadora del Proyecto Politico
Incluyente Ciudadano para facilitar
comunicacion en el acercamiento de

brigadistas a con la poblacidn,
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monitoreo, gestion; duxiliar del
proyecto "Ninos fuera de la Escueld”

5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

auspiciado por la UNICEF-UPN; coni ~
lo que acredita se experienciaenla;// .
consolidacién  de  instituciones.
sociales. e
ey
.-/ /’)
1.- Suficient ;S
.- Suficiente Yy
2.- Satisfactorio o N
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

st i

De acuerdo a la foja 28 v 31 de su
expediente, ta  candidata a
desarrollado [as actividades de:
Gestidbn e Instalacidn del Tele
bachillerato de la toma Mazatlin,
Villa de Flores Qaxaca; gestion vy
coordinacién del encuentro de
medicina tradicional en el municipio
de Mazatldn, Villa de Flores Qaxaca;
coordinadora del evento de la danza
de los  huehuentones vy con
reconocimientos con  mencion
honorifica del Premic Nacional a la
Juventud Indigena 2009, por el
Instituto Mexicano de la Juventud,
en la categoria compromiso social, y
reconocimientc  por parte de
keremetik Ach ixetetic A.C., con el
nombre de "Elvia Quintanar
Quintanar”, en el marco de la sexta
entrega de reconocimientos a las
personas  defensoras de los
Derechos Humanos de las mujeres y
las juventudes.

6. Experiencia laboral o
conacimiento de la
administracién publica federal,
estatai o local.

De acuerdo a la foja nitmero 26 y 31
de su expediente se advierte gue
actualmente se desempefia como
asistente investigadora del Centro
de Investigaciones vy  Estudios
Superiores en Antropologia Social y
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ademas cuenta ¢on un
recongcimiente  por el Colegio
Superior para la Educacion Integral
ntercultural de Oaxaca vy el
Bachillerato Integral Ngu niya yanu
zacu Kjuabitsien namero 11; con el
gue acredita sy experiencia laberat”

en la administracion publica. /
7
//

7. Experiencia de participacion
en  cuerpos coiegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

I
De acuerdo a la foja 28 v 3% de su
expediente, la candidata a
desarrolfado las actividades de:
Gestion e Instalacidén del Tele
bachillerato de la toma Mazatlan,
Villa de Flores Oaxaca; gestion vy
coordinacion del encuentro de
medicina tradicional en el municipio
de Mazatlan, Villa de Flores Oaxaca;
coordinadora del evento de la danza|
de los huehuentones vy con'
reconocimientos  con  mencién
honorifica del Premio Nacionat a la
Juventud Indigena 2009, por el
Instituto Mexicano de la Juventud,
en la categoria compromiso social, y
reconocimiento  por  parte de
keremetik Ach ixetetic A.C., con el
nombre de "Elvia Quintanar
Quintanar”, en el marco de la sexta
entrega de reconocimientos a las
personas  defensoras de los
Derechos Humanos de las mujeres y
ias juventudes; con ello acredita su
experiencia de participacion en
cuerpos colegiados y participacion
ciudadana.

8. Gozar de buena reputacién
publica vy /o  prestigio
profesional.

De acuerdo a la foja nimero 31 de su
expediente se advierte que ha sido
reconocida a nivel nacional e
internacional; contando con ia
mencion  honorifica del premio

1




pE- ESTQDO

nacional a la juven% indigena
20089, por el Institute Mexicano de la
Juventud en fa categoria

gozar de buena
prestigio profesional.

compromiso social; con ello acredita §

reputacién v

TOTAL

23

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

De acuerdo a la foja 28 v 31 de su
expediente, la  candidata &
desarrollado  las  actividades de:
Gestion e Instalacion del Tele
bachillerato de la toma Mazatlén,
Villa de Flores Oaxaca; gestion y
coordinacién del encuentro de
medicina tradicional en el municipio
de Mazatlan, Villa de Flores Oaxaca;
coordinadora dei evento de la danza
de Jos huehuentones vy )
reconocimientos  con mencic’ﬁq
honorifica del Premio Nacional a Ia"
Juventud Indigena 2009, por el
Instituto Mexicano de la Juventud,
en la categoria compromiso social, y
reconocimiento  por parte de
keremetik Ach ixetetic A.C., con el
nombre de “Elvia Quintanar
Quintanar”, en el marco de la sexta
entrega de reconocimientos a las
personas  defensoras de los
Derechos Humanos de las mujeres y
las juventudes; con ello acredita sus
vinculos con la  academia vy

&)

b S S AR e A A

Sy ~

\

organizaciones sociales.

10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De acuerdo a la foja ntimero 219 de
su expediente, se advierta Carta bajo
protesta de decir verdad en ia que
manifiesta que no es ni ha sido
dirigente de alglin  Partido o

| Asociacion Politica a nivel Nacional
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/

Estatal o Municipal, ni edndidata a
aiglin puesto de eleccidn popular, ni
ministra de algun culto religioso;
situacidn que tiene concordancia

con las demas constancias que obran |/ |
en el expediente que refieren de la;

S

candidata un perfil privado v ng.
politico. i

L

/

11. <Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos.

En su exposicion de motivos, Ia
candidata manifiesta no contar con
experiencia en las materias de
Fiscalizacion vy Combate a la
Corrupcién; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademas se emiten los criterios de
evaluacién  de fecha 02 de
septiembre de 2019, la puntuacién
permitida para este elementc va de
1 al 4, siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mas bajo, por tal
motivo al no encontrar constancias,
el valor que le corresponde es 1.

12. Correspendenciz entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comisién de
Seleccion.

De fa revision de su expediente se
advierte que su trayectoria laboral
va encaminada a la defensa de los
derechos humanos, ademas que en
la exposicion de motivos, Ia
candidata manifiesta no contar con
experiencia en flas materias de
Fiscalizacion y Combate a la
Corrupcidén; sin  embargo en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de Ia
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademas se emiten fos criterios de
evaluacidén  de fecha 02 de
septiembre de 2019, Iz puntuacion

23




permitida para este eiemént/o va de

existiendo valor mas bajo, por tal
motivo al no encontrar constancias,

1 al 4, siendo 1 ef valor inferior, no |

Lo
el valor que le corresponde esd-—7

TOTAL 10 L
CALIFICACION
PUNTUACION N PORCENTAIE
REACTIV
s OBTENIDA OBTENIDO
1 2 11.67%
2al8 23 | 24.64%
9al 12 10 21.88%
Total: 58.18%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NCMBRE DEL .
FOLIO NO. CANDIDATO INSTITUCION QUE LO PROPONE
PROPUESTO

CARLOS FABRE

ECOS DE LA TIERRA, PROYECTOS
PRODUCTIVOS Y MEDIO

sl

| eni

1. Experiencia ¢ conocimient

e

94

CV/N/SAE/OOT; y CV/II/SAE/008 | PLATAS AMBIENTE, A.C.; CONSTRUYENDO |
OPORTUNIDADES, A.C. |
1 = Positivo
0 = Negativo




a)  Medidas y  politicas
anticorrupcién, en particular
responsabilidades 0 No obra constancia en ef expediente. | ;
admms:str.ativas o adquisiciones y A
obra publica. /f'
77
f
b} Fiscalizacion, presupuesto, /’
inteligencia financiera, . :
& o 0 No obro constancia en ef expediente.
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.
De acuerdo a la constancia gue obra
¢} Experiencia o conocimiento en en ef expediente a foja 35, se advierte
o . .. un reconocimiento por su
el disefio, implementacion, S
aluacién o analisis d litica 1 participacion como ponente en el foro
e‘f -ac anallsis de poitica “Construyendo Politicas Publicas a
publica. favor de los Derechos Humanos de Ids|
Mujeres Migrantes”. ‘
d) Acceso a la informacion vy . .
. 0 No obra constancia en ef expediente.
transparencia.
e) Procuracién o administracién
de justicia, en particular, del 0 No obra constancia en el expediente.
sistema penal acusatorio.
De acuerdo o lo foja numero 32 de su
expediente, se advierte que tiene
f) Plataformas digitales; comq e)fperien-cfa laboral el ser
tecnologias de la informacién; y prop fetarfo Y DirE(_?fO!’ General de ~!a
. L revista Publico y Privado, desde el afio
sistematizacién y  uso de 1 .
of L, b | 2017, agdemads de haberse
itormacion gu_ .ernamenta para desempefiado como Director de
la toma de decisiones. Investigacién y Desarrollo de Modelos
del Sistema Integral de o Familia del
Estado de Chigpas.
TOTAL pl

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.~ Muy Bueno
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2. Experiencia o conocimiento en
el diseno de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria.

No obra constancia en el e}‘(ﬁdiente;
sin embargo en términos del numeral
tercero del acuerdo por el que se
amplian los plazos de la base novena
de fa Convocatoria de 04 de julio de

2018, ademas se emiten los criteffost

de evoluacion de fecha 02 degf
septiembre de 20189, la puntu ;'c:jf?
permitida para este element/qvg/de 1
al 4, siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo, por taol
motivo al no encontrar constancios, el
valor que le corresponde es 1.

3. Experiencia en vinculacion con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacion
de redes, asi como en
coordinacién interinstitucional e
intergubernamental.

De gcuerdo a su expediente personal,
en especifico de la constancia que
obra o foja 38 se desprende un
reconocimiento o su favor por sus
acciones humanitarias en beneficio de
la comunidad migrante. Por su interés
en que se atienda a los nifios y jovernes.;
de los albergues y centros de dia del
DiF-Chiapas, no solo con alojamiento
y comida sino con educacion y
capocitacion pora que logren mds
oportunidades de trabajo y mejor
calidad de vida. Su intervencion para
gue el escugdrén  mosquitc”
trabajara por dos semanas como
instructores en la ensefanza -
aprendizaje y con la demostracion de
pequefios y jovenes en el dia
internacional del migrante, muestra
la experiencia positiva; asi como el
reconocimiento por su colaboracion
en el marco del desarrollo de las
actividades académicas organizadas
en coordinacion con la Secretaria de
Educacién, en la difusion del mensaje
"Trata de Personas” contribuyendo as/
a fa atencion de ese probfema entre la
sociedod.  Ademds  refiere  ser
propietario v Director General de lo
revista Publico y Privado, desde el afio
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2017 y propietario y Director General
de Fabre Consuftores y Desarrollo
Empresariol s.c.

4. Experiencia en la creacién y/o
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas ¢ de investigacién.

De acuerdo a lg foja no. 3%1’2?& su
expediente, se advierte “que es
propietario y Director General de la
Revista Publico y Privado, desde el afio
2017; asimismo, por la constancia gue
obra a fojos 38 se desprende un
reconocimiento a su favor por sus
acciones humanitarias en beneficio de
la comunidad migrante. Por su interés
en que se atienda o los nifios y jovenes
de los albergues y centros de dio del
DIF-Chiapas, no solo con alojamiento
y comida sino con educacion y
capacitacion para gque logren mdbsl ™
oportunidades de trabajo y mejori,
calidad de vida. Su intervencién para]’
que el escuodrdn  mosquito”
trabajara por dos semanas como
instructores en lg ensefianza -
aprendizaje y con la demostracion de
pequefios y jovenes en el dig
internacional de! migronte, muestra
lo experiencio positiva; asi como el
reconocimiento por su colaboracion
en el marce del desarrollo de las
actividades académicas organizadas
en coordinacion con la Secretaria de
Educacion, en lo difusion del mensaje
“Trata de Personas” contribuyendo asi
a la atencién de ese problema entre lg
sociedad;,  ademds  refiere  ser
propietaric y Director General de
Fobre Consuftores y Desarrollo
Empresarial s.c.

i.- Suficiente
2.~ Satisfactorio
3.- Bueno
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5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

4.- Muy Bueno

fo
e

De acuerdo o su expediente &Ia

constancia que obra o fojos 38 se |

desprende un reconocimientc a su

favor por sus acciones humanitarias’

en beneficio de o comuniddd
migrante. Por su interés en ¢ g€ se
atienda a los nifios y jovengs de los
glbergues y centros de dia del DIF-
Chiapas, no solo con alojomiento y
comida sino  con educacién y
capacitacion para que logren mds
oportunidades de trabajo y mejor
calidad de vida. Su intervencion para
que el escugdron  mosquito”
trabajura por dos semanas como
instructores en la ensefianza -
aprendizaje y con la demostrocion de
pequefios y jovenes en el dia
internacional del migrante, muestra
la experiencia positiva.”; asi como el
reconocimiento por su colaboracion
en el marco del desarrollo de las
actividades académicas organizadas
en coordinacion con la Secretaria de
Educacion, en la difusion del mensaje
"Trata de Personas” contribuyendo asi
a la atencidn de ese problema entre la
sociedad.

6. Experiencia iaboral o
conocimiento de la
administracién pdblica federal,
estatal o local.

De acuerdo o su expediente en foju
ntmero 32, el candidato a laborado
come subsecretario de Atencién a
Migrantes de lo Secretaria para el
Desarrollo de la Frontero Sur y Enlace
para la Cooperacién Internocional;
Subsecretario  de Cooperacion |
Internacional y Atencion a Migrantes
de lo Secretaria e Frontera Sur;
Subsecretario de Programas Socigles
de la Secretaria de Desarrollo Social;
Director de Investigacion y Desarrolio

de Modelos del Sistema Integral de la
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Familioc  del Estado de Chiapus;
Secretario Técnico del Instituto de
Desarroflo  Humano;  Coordinador
zonag Selva en Proyectos Productivos

Educativos del CECYTECH, y Directorf’

General y Propietario del CEBETIS.

Institute Dicgenes. "’/

~

Lo

7. Experiencia de participacién
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo a su expediente, de la
constancia que obra a fojos 38 se
desprende un reconocimiento o su
favor por sus acciones humanitarias
en beneficio de o comunidad
migrante. Por su interés en que se
atienda a los nifios y jovenes de los
albergues y centros de dia del DIiF-
Chiopas, no solo con alojamiento y
comide  sino  con educacion y
capacitacion parg que logren mds
oportunidades de trabajo y mejor
calidad de vida. Su intervencion para
que el escuadrén  mosquito”
trabajora por dos semanas como
instructores en la ensefanrg -
aprendizaje y con la demostracion de
pequefios vy jovenes en el dia
internacionai del migrante, muestra
la experiencia positiva; asi como el
reconocimiento en foja 40 por su
coleboracion en el marco del
desarrollo  de los  actividades
académicas organizadas en
coordinacion con lo Secretaria de
Educacion, en la difusion del mensaje
"Trata de Personas” contribuyendo asi
o fo gtencion de ese problema entre ia

sociedad.
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8. Gozar de buena reputacion
publica v/o prestigio
profesional.

Unicamente obra en sz’?ﬁ/ediente, a
foja 30, una carta de pestulacién en la

que la  Organizacion "£COS DE LA

TIERRA, PROYECTOS PRODUCTIVOS Y| /-

MEDIO AMBIENTE, A.C." lo reconoggs

como un digno concursante Aue
cuenta con estudios en sisternas
computacionales, administraeion de
empresas, posgrados en gestion de la
calided v pedagogia, v en el
expediente CV/II/SAE/O08, en la fojo
12 obra carta de postulacion en la que
lo  organizacién "CONSTRUYENDO
OPORTUNIDADES, A.C." en el que lo
refieren como un convencido de que el
combate a lo corrupcion es una
natural demando ciudadana y un reto
impostergable para las instituciones

intergubernamentales.

TOTAL

20

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariaies.

De acuerdo a su expediente, de fg
constancia que obra a fojas 38 se
desprende un reconocimientc a su
favor por sus acciones humanitarias
en beneficio de la comunidad
migrante. Por su interés en que se
atienda a los nifios y jévenes de los
ofbergues y centros de dia del DIF-
Chiapas, no solo con alojomiento y
comida sino  con educacion y
capacitacion para que logren mds
oportunidades de trabajo y mejor
calidad de vida. Su intervencion para
que el Tescuadron  mosquito”
trabajora por dos semanas como
instructores en la  ensefianza -
aprendizaje y con la demostracion de
pequeiios y jovenes en el dia
internacional del migrante, muestra
la experiencia positiva; asi como el
reconocimiento en fojo 40 por su
colaboracion en el marco  del
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desarrollo  de lc;g{/’actividades’
académicas orgdhizadas en

coordinacion con la Secretaria de
Educacion, en lo difusion del mensaje
"Trata de Personas™ contribuyendo agi’:
o la atencion de ese problema enj;r{ Mt
sociedod. e )

g

10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De acuerdo a su expediente en foja 52
obra lag Carta bajo protesta de decir
verdad de no haber sido dirigentes de
algun partido politico o asociacién
politica.

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos.

A foja 48 del expediente
CV/IL/SAE/O07 obra la exposicidn de
motivos en la que refiere que se
compromete a gportar todo su
experiencia profesional v de servicio
en el control de normas v procesos de
cafidad y transparencia que ha
desarroffado tanto en el sector piiblico
como en el privado, para aplicarias en
la gran tarea del combate a la
corrupcion. No  obstante de la
narrativa se advierte que no vo
encaminada o referir cudl seria su
funcion en el sistema anticorrupcion,
sino mds bien de cardcter general. Sin
embargo, en términos del numeral
tercero del acuerdo por el que se
amplian los plazos de lo base novena
de lo Convocatoria de 04 de julio de
2018, ademds se emiten los criterios
de evaluacion de fecha 02 de
septiembre de 2018, la puntuacion
permitide para este elemento va de 1
al 4, siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bagjo, por tal
motivo al no encontrar constancias, ef
valor que le corresponde es 1.
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12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las

No obra constancia queizzy’e{dite que
su  trayectoric  profesional  vaya
encaminada ¢ lgs materias de
fiscalizacién, rendicion de cuentas y
combate a la corrupcién. sin emiftrgo
en términos del numeral tercerd-def
acuerdo por el que se ampifan los
plazos de la base novena de g

funci de la Comisién d 1 Convocatoria de 04 de julio de 18,
unc:oln’es e fa Lomision de ademds se emiten los criter fos de
Seleccidn. evaluacion de fecha 02 de septiembre
de 20189, la puntuacion permitida para
este elemento va de 1 al 4, siendo 1 el
valor inferior, no existiendo valor mds
bajo, por tal motivo ol no encontrar
constancias, el valor que le
corresponde es 1.
TOTAL 6
P P
REACTIVOS UNTUACICN ORCENTAIJE
OBTENIDA OBTENIDO
1 2 11.67%
2al8 20 21.43%
9al 12 6 13.13%
Total: 46.22%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NOMBRE DEL ]
FOLIO NO. CANDIDATO INSTITUCION QUE LD PROPONE
PROPUESTO
VICTORIA MAYELA ASOCIACION MEXICANA DE
CV/I1/SAE/009 BERMUDEZ MUJERES EMPRESARIAS
CAPITULO TUXTLA GUTIERREZ,
BORREGO
AC.
1 = Positivo
0 = Negativo
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2 HE

1. Experiencia o conocimiento

en:
a) Medidas y politicas
anticorrupcion, en particular

responsabilidades
administrativas o adquisiciones y
obra publica.

I
v\w,.?‘f
No obra constancia en el expedientgg/
A

S/

b} Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.

=

No obra constancia en ef expediente.

¢) Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacién,
evaluacién o analisis de politica
publica.

No obra constancia en ef expediente.

d) Acceso a la informacion vy
transparencia.

No obra constancia en el expediente.

e} Procuracion o administracion
de justicia, en particular, del
sistemna penal acusatorio.

No obra constancia en el expediente.

f} Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; y
sistematizacion y uso de
informacion gubernamental para
fa toma de decisiones.

No obra constancia en el expediente.

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno
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2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores y
metodologias en las materias de
esta convocatoria.

(=

De acuerdo a su expediente no obra
constancia en el expediente; sin
embargo en términos del numeral
tercero del acuyerdo por el quesse|
amplian los plazos de la base novena,
de la Convocatoria de 04 de julio d
2018, ademas se emiten los cpt e_;rfbs
de evaluacién de fechg” Q2 de
septiembre de 2019, la pbﬁ%uacién
permitida para este elemento va de 1
al 4, siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo, por tol
motivo gl ne encontrar constancias,
el valor que le corresponde es 1.

3. Experiencia en vinculacion con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacion

De acuerdo a su expediente en la foja
18 refiere haber sido voluntaria y
secretaria de la cruz Rojo Mexicana,

H
i
i
i

. 1 asi mismo en lo fojo 19 manifiesta ser
de redes, asi c¢como en ) .
dinacion i L ; actuaimente integrante del Comité
f:oor inacion interinstitucionat e Especiglizado de Ambar del Consejo
intergubernamental. Regulador de la Marca Chiapas.
4. Experiencia en la creacién y/o ng acuer dg absu efif“"d’e'_“e en ;”C}f oa
consolidacidn de instituciones {"ef fere haber sido socia funda ora
1 e integrante de /o Confederacion

publicas, privadas, sociales,
educativas ¢ de investigacion.

Femenina de Turismo (No anexa
documentacion comprobatoria).

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio

2.- Bueno

4.- Muy Bueno

-
it
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5. Recenocimiento en funciones

De acuerdo o su expediente, en foja
numero 15, existe nombramiento

comao 2a Vicepresidenta del Consejo |

de liderazgo institucional o 1 Administrativo 2019 - 2022 de T4, p
social. Asociacion Mexicana de Mujer;is/
Empresarias Capitulo ngfla
Gutiérrez, A.C. /:;
—
6. Experiencia laboral o De a;u'erdo osu e;pedrentf fen {o;a 17
conocimiento de I3 se advierte que’ ?sempeno ’e .cargo
administracién publica federal 1 como asesor técnico pedagogico del
: local pu era:, municipio de San Cristébal de las
estatai o local. Casas, Chiapas.
7. Experiencia de participacion De acue'rdoasu expediente en fojo 19
. se advierte que es Iptegrante del
en cuerpos colegiados o . .
nismos  d articipaci i comité Especializado de Ambar, del
n:teca smo € participacion Consejo Regulodor de lo Marca
ciudadana. Chiapas.
De acuerdo a su expediente en foja 14
8. Gozar de buena reputacién obfa carta de postulacion en la que
ablica Jo restigio 7 sefiala que se conduce de manera
P fosi !y P 8 honesta, justa y cuentg  con
profesional. conocimientos en COso0s de
COrrupcion.
TOTAL 8

9. Vinculos con la academia, ias

De acuerdo a las fojas 21 a lo 24 y de
la 27 a la 30 de su expediente se

organizaciones sociales, 3 advierte que la condidata tiene
gremiales y empresariaies. vinculos con el sector empresarial,

gremial y organizaciones sociales.
10. Objetividad, autonomia e 5

independencia.

De acuerdo a su expediente en la fojo
38 obra la carta bajo protesta de
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/
decir verdad de no ser d%artfdo
politico alguno.

-

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos,

De acuerdo o su expediente en fbf‘fo;"q,
34 obra io exposicion de motivos. |
obstante, de la narrativa se adw;a’;te
que no va encaminada a re_fe/cir/cudl
seric su funcién en el sistema
anticorrupcion, sino mds bien de
cardacter general. sin embargo, en
términos del numeral tercero del
acuerdo por el que se amplian los
plazos de fa base noveng de la
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten los criterios de
evaluacion de fecha 02 de septiembre
de 2018, o puntuacién permitida
para este elemento va de 1 al 4,
siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo, por tal
motivo al no encontrar constancias,
el valor que le corresponde es 1.

12. Correspondencia entre Ia
frayectoria profesional y las
funcicnes de la Comisién de
Seleccién.

No obra constancia que acredite que
su trayectoria  profesional  vaya
encaminada o los maoterios  de
fiscalizacion, rendicion de cuentas y
combate a la  corrupcion.  Sin
embargo en términos del numerql
tercero del acuerdo por el que se
amplian los plazos de la base novena
de la Convocatoria de 04 de julio de
2018, ademds se emiten los criterios
de evaluacion de fecha 02 de
septiembre de 2019, la puntuacion
permitida para este elemento va de 1
al 4, siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo, por tal
motive al no encontrar constancias,
el valor que le corresponde es 1.

TOTAL
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CALIFICACIC)N
PUNTUACION N | PORCENTAIE
0 -~ S
REACTIVOS OBTENIDA : OBTENIDO
i 0o 0.00%
2al8 8 8.57%
9al12 7 15.31%
Total: 23.88%
CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL
NOMBRE DEL CANDIDATO INSTITUCION QUE LO
FOLIG NO. PROPUESTO PROPONE
ESAU ADALBERTO BARRA INTERAMERICANA
CV/I/SAE/010 ENRIQUEZ DiAaz DE ABOGADOS, A.C.
1 = Positivo
0 = Negativo

1. Experiencia o conocimiento
en;

a} Medidas y
anticorrupcién, en
responsabilidades

politicas
particular

obra publica.

administrativas o adquisiciones y

De acuerdo a su expediente,
a foia 18, se desprende que
el candidato o ejercido la
funcion de cotedrdtico en la
materia de derecho
administrativo, tributacion
de fa empresa, derecho
fiscal, derecho procesal
fiscal, derecho corporativo,
en la UNICACH, en el Centro
de Estudios Profesionales de
Chiapas "Fray Bartolomé de
las Casas", Fundacion Balun
Canan A.C.; yen el Centro de
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Estudios Profesionales del
Grijfalva.

<.

b) Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.

De acuerdo a su expediente,
a foja 18, se desprende gu@
el candidato a ejercigo'/fa
funcion de catedrdtice-en I
materia de derecho
administrativo, tributacion
de la empresa, derecho
fiscal, derecho procesal
fiscal, derecho corporativo,’
en la UNICACH, en el Centro
de Estudios Prefesionales de
Chiapos "Fray Bartolomé de
las Casas”, Fundacion Balun
Canan A.C.; v en el Centro de
Estudios Profesionales del
Grifalva.

¢) Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacion,
evaluacién o analisis de politica
nublica.

No obra constancia en el
expediente,

d} Acceso a la informacion vy
transparencia.

No obrg constancia en ef
expediente.

e} Procuracién o administracion
de justicia, en particular, del
sistema penal acusatorio.

De acuerdo al curriculum del
candidato a foja 18, se
desprende que tiene
conocimiento en materia de:
efecucion de las penas
privativas de la libertad por
parte de la Universidad del
Sur, por ser profesor de los
modulos de la maestria en
Ciencias Penales.
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f) Plataformas digitales;
tecnologias de la informacién; y
sistematizacién v uso de
informacidn gubernamental para
la toma de decisiones.

No obra constancia en el
expediente.

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

2. Experiencia o conocimiento en
el disefic de indicadores vy
metodologias en {as materias de
esta convocatoria

De acuerdo a su expedient ;
en especial a las fojas/l'%/,;
19, se advierte gle / el
candidato mencioﬁa/‘/que
dentro de sus actividades se
encuentra la docencia y en

especial en materias fiscal y
administrativa.

3. Experiencia en vinculacion con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacion
de redes, asi como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental.

No obra constancia en el
expediente; sin embargo en
términos del  numero!
tercero del acuerdo por el
que se amplian los plazos de
la bose novena de o
Convocatoria de 04 de julio
de 2019, ademas se emiten
fos criterios de evaluacion de
fecha G2 de septiembre de
20149, ia puntuacion
permitida para este
elementovade 1 al 4, siendo
1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo,
por tal motivo al no
encontrar constancias, el
valor que le corresponde es
1.
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De acuerdo a su curriculuma |
fojas 19, se deprende que el|
candidato fue director d%"

4, Experiencia en la creacion V/O negocios en emprega/:ﬁe ;
consolidacién de instituciones 5 negocios para el desdrfolio ; {
publicas, privadas, sociales, rural; asi mismo es Director
educativas o de investigacion. académico  del  Centro

Internacional de Estudios en
Derecho, Criminologia vy
Crirninalistica 8.C.

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio

i
!
|
4.- Muy Bueno N

No obra constancia en el !
expediente; sin embargo en %;\
términos  del  numeral §

tercero del acuerdo por el
gue se amplian los plazos de
la base novena de g
Convocatorio de 04 de julio
de 2018, ademds se emiten

3.- Bueno .
3
\\
Y
\J
]

5. Reconocimiento en funciones los criterios de evaluacion de
de liderazgo institucional o 1 fecha 02 de septiembre de
secial. 2019, fo puntuacion

permitida para este
elemento va de 1 ol 4, siendo
1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bagjo,
por tal motive ol no
encontrar constancios, el
valor que le corresponde es
1.
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6. Experiencia laboral o
conocimiento de la
administracion paGblica federal,
estatal o local.

No obra constandia” en el
expediente; sin embargo en
términos  del  numeral
tercero del acuerdo por el t
gue se amplian los p!azo\s‘"‘d?
la base novena de AG
Convocatoria de 04 detfulio
de 2019, ademds s¢-emiten
L los criterios de evaluacion de
fecha G2 de septiembre de
20189, fa puntuacion
permitida para este
elementova de 1 ol 4, siendo
1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo,
por tal motive of no
encontrar constancias, el
valor que le corresponde es |
1.

7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo a su expediente !
en la foja 19 se advierte gue
es miembro active de lo
Barra Interamericana de
Abogados, A.C.; y Director
Académico  del  Centro
Internacional de Estudios en
Derecho, Criminologia v
Criminalfista, S.C.

8. Gozar de buena reputacion
publica y Jo prestigio
profesional.

De acuerdo a su expediente
en fojo 15 obra su carta
postulacion en ia que se
advierte que se distingue por
su trayectoria como
funcionario  del  servicio
publico y el combate a la
COrrupcion.

TOTAL

10
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9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

/
De gcuerdo a su ex;:éﬁ’fente
en fojo 19 se advierte que es
miembro activo de lo Barra

Interamericong deT/
Abogados, quienes ademdss

lo postularon cofl
candidato de este proceso; y
se  desempefic “como
Director  Académico  del
Centro Internacional  de
Estudios en Derecho,
Criminologia y
Criminalistica, S.C.; ademds
de mantener vinculos con la
empresa de negocios para el
desarrollo rural, 5.A. de C.V.

10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De acuerdo a su expediente
en la foja 28 obra la Carto
bajo  protesta de decir
verdad de no haber sido
dirigente de olgun partido
politico o asociacion politica.

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicién de motivos.

No obra constancia en el
expediente; sin embargo en
términos  del  numeral
tercero del acuerdo por el
que se amplian los plazos de
fa  base novena de la
Convocatorio de 04 de julio
de 2019, adernds se emiten
fos criterios de evaluacion de
fecha 02 de septiembre de
2019, fa puntuacion

permitida para este |-

elementova de 1 al 4, siendo
1 el valor inferior, no
existiendo valor mas bagjo,
por tai motivo al no
encontrar constancias, ef
valor que le corresponde es

I
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No obra constancio que| ,}/

acredite que su trayectoria /
profesional vay /,f
encaminada a las matfeﬂ'as”
de fiscalizacion, rendicibrde
cuentas y combate a o
corrupcion. sin embargo en
términos  del  numeral
tercero del acuerdo por el
que se amplian los plazos de

12. Correspondencia entre la la base novena de lo
trayectoria profesional y las 1 Convocatoria de 04 de julio
funciones de la Comision de de 2019, ademds se emiten
Seleccién. {os criterios de evaluacion de

fecha 02 de septiembre de
2019, o} puntuacion
permitida parg este
elemento va de 1 al 4, siendo
1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo,
por tol motivo al no
encontrar constancias, el
valor que le corresponde es

1.
TOTAL 7
CALIFICACION
PUNTUACION NTU PORCENTAIE
REACTIVOS - :
OBTENIDA OBTENIDO
1. 3 17.50%
2alg 10 10.71%
9al 12 7 15.31%
Total:} 43.53%
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CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL

FOLIC NO.

NOMBRE DEL CANDIDATO
PROPUESTO

INSTITUCION QUE LO{_; P

PROPONE P

R

CV/I/SAE/011

ESTHELA MONTES KOLB

£
CENTRO PATRONALDE
CHIAPAS, S.p. i

1 = Postitivo

0 = Negativo

en:
a) Medidas y politicas
anticorrupcidon, en particuiar

De ocuerdo a la foja 31 de i
su expediente se advierte
gue la candidata

transparencia.

responsabilidades 1 desempefia la funcion de
administrativas o adquisiciones y Consejera de la Comision
obra publica. Anticorrupcion  de  la
COPARMEX.
b} Fiscalizacién, presupuesto, :
inteligencia financiera, 0 No eobra constanciao en el
contabilidad gubernamental o expediente.
auditoria gubernamental.
De acuerdo a su expediente
: o fojas 32, se desprende gue
¢} Experiencia o conocimiento en | fa candidate @
el disefio, implementacién,f de?sempenado mfunﬂ?n, de
<. e e 1 Directora de DIF municipal
evaluacion o analisis de politica o
o de Tuxtla Gutiérrez; y
publica. Directora de Relaciones
Publicas del DIF municipal
de Tapachula, Chiapas.
d} Acceso a la informacion vy 0 No obra constancig en el

expediente
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oEL Esr&ioo

e} Procuracidén o administracion

De ocuerdo a su expediente
a fojo 32 se desprende gue
la candidata o
desempefiado la labor G

de justicia, en particular, del 1 czbogag’a Iitigante yd
) . materia de omparo péndl,
sistema penal acusatorio. asi como Juez Mun-iffpai
Propietario en el Area Penal
del Distrito Judicial de
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.
De acuerdo a su expediente
f) Plataformas digitales; a fojas 33 se desprende que
tecnologias de la informacién; y la candidata obtuvo el
sistematizacion y usoc de 1 premio en periodismo y es

informacion gubernamental para
fa toma de decisiones.

H

i Directora de fa Seccion

Sociales y Directora General
de "Lo Voz de la Frontera”

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

en Suchiate, Chiapas.

2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores vy
metodologias en fas materias de
esta convocatoria.

De acuerdo a la foja 45 de
su expediente, obra escrito
de fecha 22 de marzo de
2019, suscrito  por el
Presidente  del  Centro
Patronal de Chigpas, 5.P. en
el que se advierte que la
candidata es parte de la
Comision anticorrupcion de
COPARMEX ¢ nivel local v
estatal.
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3. Experiencia en vinculacion con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacién
de redes, asi <c¢omo en
coordinacién interinstitucional e
intergubernamental.

De acuerde o lo ﬂa/ja 45 de
su expediente, obra escrito
de fecha 22 de morzo de

Patronaf de Chiapas, S47. gh
el que se advierte gue lu
candidata es parte de lo
ComisiGn anticorrupcion de
COPARMEX a nivel local y

| estatal.

2018, suscritc  por \__f;f_
Presidente  del Cen};gﬁf

4. Experiencia en la creacidén y/o
consolidacién de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas ¢ de investigacion.

No obro constancia en el
expediente; sin embargo en
términocs  del  numeral
tercero del acuerdo por el
que se amplian los plazos
de lo base novena de lo
Convocatoria de 04 de julio
de 2019, ademas se emiten
los criterios de evaluacion
de fecha 02 de septiembre
de 2019, la puntuacion
permitida parg este
elemento va de 1 al 4,
siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mas bajo,
por tal motivo al no
encontrar constoncios, el
valor gue le corresponde es
1.

5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

4.- Muy Bueno

De acuerdo al expedr’ente
en la foja 33, se agdvierte

que ha obtenide o
distincion por ser fa mejor
docente en el ciclo agosto-

diciembre de 2009, asf
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como el Premio Estatdl de
Periodismo.

6. Experiencia laboral o
conocimiento de la
administracién publica federal,
estatal o local.

De acuerdo a su expedientet

a fojas 32, se desprende.que
la candidata " a
desempefiado la fuhcion de
Directora de DIF municipal
de Tuxtla Gutiérrez; vy
Directora de Relaciones
Publicas del DIF municipal

de Tapachuia, Chiapas.

7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o
mecanismos de participacion
ciudadana.

De acuerdo a la foja 45 de |
su expediente, obra escrito
de fecha 22 de marzo de
2018, suscrito  por el
Presidente  del  Centro
Patronal de Chiapas, 5.P. en
el que se advierte que la
candidata es parte de lo
Comisidn anticorrupcion de
COPARMEX a nivel local y
estatol.

8. Gozar de buena reputacién
publica y Jfo prestigio
profesional.

De ocuerdo al expediente
en la fojo 33, se advierte
que ha obtenido o
distincion por ser la mejor
docente en el ciclo agosto-
diciembre de 2008, asi
como el Premio Estotal de
Periodismao.

TOTAL

15
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8. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

De acuerdo a fa foja 45 de

su expediente, obra escrito
de fecha 22 de marke. de;
2019, suscritc  por @
Presidente  del  (éntro
Patronal de Chiapas, S.P. en
el que se advierte que lg
candidato es parte de lo
Comisién anticorrupcion de
COPARMEX a nivel local y
estatal y en foja 33 se
advierte que ho obtenido la
distincion por ser la mejor
docente en el ciclo agosto-

diciempre de 2009.

10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De acuerdo a su expediente
en foja 42 cuenta con lo
Carta bajo protesta de decir
verdad de no haber sido
dirigentes de algun partido
politico o  asocigcidn
politica.

11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicion de motivos.

A fojo 38 del expediente
obra la exposicion de
motivos en lo que refiere
que es idonea porgue ha
efercido  fa  materia de
derecho toda su vida y ha
llevado casos en donde o
corrupcion evade las leyes
del Estado, proponiendo
como proyecto de trabgjo
combatir la corrupcidn con
medidas legales en la que
prevalezca el correcto uso
de fas leyes v gue nadie esté
por encima de lg ley en
Chiapas. No obstante de fa
narrativa se advierte gue no
va encaminada o referir

cual seria su funcién en el
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lde 2019, la puntugcion
permitida para esten.

sistema  anticorrupcion, |

sino mds bien de cordcter
general. Sin embargo ~en-|
términos  def  numergh
tercero del acuerdo por’e
que se amplian los p£5205
de lo buse novena de lo
Convocatoria de 04 de julio
de 2019, adernds se emiten
los criterios de evaluacion
de fecha 02 de septiembre

elemento va de 1 al 4,
siendo 1 el valor inferior, no
existiendo valor mds bajo,
por tal motivo al no
encontrar constancias, el
valor que fe corresponde es

T

1.

La cualidad preponderante
12. Correspondencia entre la es con motivo a su
. . profesion de  abogada
trayectoria profesional y las
. 2 postulante v se  ha
funciones de fa Comisién de .
.. desempenado ern la
Seleccion. Comisidn Anticorrupcion de
su gremio (COPARMEX).
TOTAL 6
CALIFICACION
‘ PUNTUACION | PtIN: | PORCENTAJE
REACTIVOS
OBTENIDA OBTENIDO
3 4 123.33%
2alg 15 16.07%
9al12 6 13.13%
Total: 52.539%
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CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL.

NOMBRE DEL 5
FOLIO NO. CANDIDATO T anone ™ ¢
PROPUESTO e
N BARRA CHIAPANECA DE ABQOGA §
CV/“/SAE/O]'Z’ JORGE ANTONIC A.C; CENTRO MEXICANO P/}%A%/
CV/II/SAE/014; v DEMOCRACIA, AC; COLESIS DE
CV/il/SAE/015 OROZCO ZUART | pROFESIONISTAS DE DOCTORES EN
/ CIENCIAS POLITICAS ¥ SOCIALES, AC. ;
1 = Positivo i
0 = Negativc ‘

= e
G
M

1. Experiencia o conocimiento en: 5,

De acuerdo al expediente a \‘\
fojas 98 y 115 se advierte que g_j N\
el condidato cuenta con ¢
reconocimientos por  su

a} Medidas y politicas anticorrupcion, participacion en el "Proceso

en particular  responsabilidades 1 de recepcicn, distribucion,

administrativas o adquisiciones y obra aplicacion vy fiscalizacion def

oublica. ramo 33"; asi como por lag

exposicion del tema "lg
aplicacion  de ios  fondos
federales del ramo 33 en los
municipics de Chiapas”,
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presupuesto,

auditoria

b} Fiscalizacién,

inteligencia financiera, contabilidad
gubernamental o
gubernamental.

De acuerdo al expediente o
fojas 91,8698 y 115 se
advierte que el condidato

cuenta con un diploma por s y

participacion en los cursgs,
superiores de actua;’i;erfiéﬁ
que se redglizarory..sobre
"Economia vy Politica de
Meéxico™;, asi  como un
reconocimiento  por  su
participacion como expositor
en materia de administracion
organizacion, programacion
y presupuestacion a Jos

funcionarios de los 7 nuevos

municipios; ademds cuenta

‘| con reconocimientos por su

participacion en el "Proceso
de recepcion, distribucion,
aplicacion vy fiscalizacion del

ramo 33" asi come por ia|
exposicion  del  temo ”La§

aplicacion de Jlos fondos
federales del ramo 33 en los
municipios de Chiapas”.

wl f} .
H:?C—«*--'-M““"”“““’W““""""“-wﬁ

"’"K

B

{

St

¢} Experiencia o conocimiento en el
disefio, implementacidn, evaluacion o

analisis de politica publica.

De agcuerdo al expediente en
fojas 97 y 99 se desprende
que cuenta con
reconocimiento como
expositor del maédulo
denominado "La Formulacion
del Plan  Municipal de
Seguridad  Pablica en el
Estado de Chiopas”;
asimismo cuenta con una
constancia de que imparte la
materia de politicas publicas
y politica criminal, dentro de
fos maestrias en
administracion  pablica  y
derecho penaf en ef Centro de
Estudios de Posgrado
iberoamericano.
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d} Acceso a la informacidn v
transparencia.

De acuerdo al expédiente eni ™.
foja 131 el candidato cuenta | /.
con una constancio por haber /.
asistide @ ung conferengh 4
magistral " La fmportancigzﬁe
la  transparencia en  la
construccion de un estado
democrdtico”.

e} Procuracién o administracion de
justicia, en particular, del sistema
penal acusatorio.

De gcuerdo ol expediente en
fojas 85, 86, 124, 126, 127,
128, 130, 132, 133, 134, 136,
139, 140, 141, 150 y 153 ef|
candidato cuenta con una“;\\\
maestriog en Proceso Penal .
Acusatorio; asimismo cuentg
con un reconociendo por
hober asistide al segundo
congreso nacional de juicios
orales;, ademds cuents con
una constancia por haber
asistide of "Vi  Congreso
Internacional de Derecho
Procesal Penal”; por ultimo

cuenta con un
reconocimiento  por  su
participacion en la

conferencia  magistral  de
juicios orales; cuenta con un
Diploma por haber cursado lg
maestria en Proceso Penal
Acusatorio; cuenta con una
constancia  por asistir al
"Congreso internacional en
Juicios Orales”; cuenta con
uha  constoncia  por  su
participacion en el curso
"lusticia Penal Adversarial”,
Constancia por su
participacion en i
conferencia  "La reforma
Penal y el Sistema de tusticia

Acusatorio ¥ Orai”,
Constancia por su
participacion en o

conferencia  "Actualizacion
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Juridica en el nuevd Sistema |
de lusticio Penat"”, Constancia
por su participacién en &F

curso "Estrategios de Litigio
parg el luicic  Oral";
reconocimiento  por  su
participacion como ponente
del tema “Sistema Penal
Acusatorio y el Juicio de
Amparo”; constancia por su
participacion en e! curso
"Elementos de Teoria del
Pelito para el Nuevo Proceso

Constancia gue se encuentra
cursando el 4° y dltimo
semestre del doctorado en
"Investigacion en  Juicios
Orales” {en materia penual,
civil, mercantil y familiar)";

Constancia por su
participacion en el curso
“Como solicitar ung

vinculacion a proceso”

f) Plataformas digitales; tecnologias
de la informacién; y sistematizacién y
uso de informacién gubernamental
para la toma de decisiones.

De acuerdo al expediente en
fojas 93, 94 y 95 se advierte
que  cuenta con  un
Reconocimiento a su
participacion en la
capacitacion operativa  del
Sistema de Microfilmacion
aplicada ol Archivo del
Registro Civil de la Ciudad de
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas;
Asimismo cuenta con un
Reconocimiento  por  su
participacion en apoyo a los
trabajos del XI Censo General
de Poblacion vy Vivienda;
Constancia de Participacion
af  Segundo  Seminaric
tendencias informdticas en el

curso "Teoria del delito”,
Diploma por haber asistiqp‘ﬁl"'

Penal Acusatorio”, &

Sector Publico, dedicadc of
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I

;7 .
tema "Ingermatica / -
H ; i TH e
distribuida. s
‘‘‘‘‘‘‘‘‘ A
r‘g'ﬂ./
f‘f‘::/}
P
|’/ ‘a/J
S
TOTAL 6
PR
1.- Suficiente \--\ ?2'\\
2.~ Satisfactorio \% P
3.- Bueno %\‘1

Fuay

4.- Muy Bueno

De acuerdo af expediente en
fojas 85, 86, 124, 126, 127,
128,130,132, 133, 134, 136,
139, 140, 141, 150 y 153 &f
candidatc cuenta con una
maestric en Proceso Penol
Acusatorio; asimismo cuenta
con un reconocimiento por
haber asistido al segundo
congreso nacional de juicios

2. Experiencia o conocimientc en el orales; odemds cuenta con
disefio de indicadores y 4 una constancia por haber
metodologias en ias materias de esta asistide ai  "VI Congreso
convocatoria. Internacional  de Derecho
Procesal Penal"; por uftimo
cuenta con un
reconocimientc  por  su
participacion en la

conferencia  magistral  de
juicios orales; cuenta con un
Diploma por haber cursado fa
maestria en Proceso Penal
Acusatorio; cuenta con ung
constancia  por gasistir gl
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"Congresc Internacional en
Juicios Orales”; cuenta con
una constancia  por ~§u

participacion en ef  cysso.

“Justicia Penal Adve};&hggﬁl”f’,
Constancia por-—"  su
participacion en fa
conferencia Lo  reforma
Penal y ef Sistema de Justicia

Acusatorio y Orai”,
Constancia por su |
participacion en lo

conferencia  “Actuolizacion
Juridica en el nuevo Sistemao
de lusticia Penal”, Constancig
por su participacicn en el

curso  "Teoric del delito” |

Diploma por haber asistido al
curse "Estrotegios de Litigio
porgd el Juicic  Oral”;
reconocimiento  por  su
participacion como ponente
del tema “Sistema Penal
Acusatorio y el Juicio de
Amparo"”; constancio por su
participacion en el curso
“Elementos de Teorig del
Delito para el Nuevo Proceso
Penal Acusatorio”,
Constancia gue se encuentra
cursando el 4° y ditimo
semestre del doctorado en
“Investigacién en  Juicios
Orales” {en materia penal,
civil, mercantil vy fomiliar}";

Constancia por su
participacion en el curso
"Como solicitar una

vinculacion q procese”

AT S
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3. Experiencia en vinculacién con
organizaciones sociales;
especificamente en la formacién de
redes, asi como en coordinacién
interinstitucional e
intergubernamental.

De acuerdo al exp%ﬂiente a
fojos 98 y 115 se advierte gue
ef candidato cuenta tormr
reconocimientos por i)
participacion en el "Prdcest
de recepcién, distribiicion,
aplicacion y fiscalizacion del
ramo 33", asi como por la
exposicion del tema “La
aplicaciéon  de los fondos
federales del ramo 33 en los
municipios de Chiagpas”.

4. Experiencia en la creacién yjo
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacion.

De agcuerdo o su expediente |:
en la foja 69, se advierte gue
el candidato refiere ser
miembro  fundador  del
Colegio de Ciencias Politicas y
Administracion Publica  del
Estado de Chiapas, A.C;
Fundador de la Asociacion de
Doctores en Derecho del
Estado de Chiapas;, y se
encuentra conformando la
Asociocion  de  Clentificos
Sociales del . Estado de
Chiapas, A.C.

5. Reconocimiento en funciones de
liderazgo institucional o social.

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
3.- Bueno

Muy Bueno

4.

advierte a fojas 102, 148 y

128 que  obtuvo  un
reconocimiento por su "labor
altruista en beneficio de la
comunidad”; asi como ei
reconocimiento  por  su
"destacada labor de
promocion y apoyo of museo
historico de la  region
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frailesca y a la historia y
cultura de la frailesca vy de.l
Chiapas"; constancia de su,
participacion como expofgj{’é/r
en el taller de financiamientd
publico municipal dirigido a
los ayuntamientos
municipales.

6. Experiencia laboral o conocimiento
de la administracion publica federal,
estatal o local.

]

De acuerdo al expediente a

fojas 98 y 115, 128 y 148 se |

advierte que el candidaio
cuenta con reconocimientos
por su participacién en el
"Proceso  de  recepcion,
distribucién,  aplicacion vy
fiscalizacion def ramo 33" asi
como por lag exposicion del
tema "La oplicacion de los
fondos federales del ramo 33
en los  municipios  de
Chigpas"”; constancia de su
participacion como expositor
en el taller de financiomiento
ptblico municipal dirigido a
los ayuntamientos
municipales; reconocimiento
por su "destacado labor de
promocion y apoyo of museo |
historico  de o regidn
frailesca.
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7. Experiencia de participacion en
cuerpos colegiados o mecanismos de
participacion ciudadana.

De agcuerdo a su expediente
en fojas 69 y 148, se advierte
gue el candidato refiere ser |
miembro  fundador  del

Colegio de Ciencias Politicasy’/

Administracion  Pablicg-"del
Estado de Chr'apag,_{,AZ/C.;
Fundador de la Asocigcion de
Doctores en Derecho del
Estudo de Chiapas, y se
encuentra conformando la

Asociacion  de Cientm'cos?\\

Sociales del Estado de
Chiapas, A.C.; ademds de un
reconocimiento  por  su
"destacado labor de
promaocion y apoyo al museo
historico  de la  region
fraoilesca v o lo historia y
cultura de la froilesca y de
chiapas”.

8. Gozar de buena reputacion ptblica
y /o prestigio profesional.

De acuerdo a las cartas de
postulacion del candidato en
fofas 48 y 49 def expediente
CV/II/SAE/012; usi como en
foia 152 del expediente
CV/I/SAE/014; v en foja 29
del expediente
CV/IL/SAE/OL5, éste cuenta
con el apoyoc de 3
organizaciones gque son la
BARRA  CHIAPANECA DE
ABOGADOS, AL, CENTRO
MEXICANO PARA LA
DEMOCRACIA, AC Y
COLEGIO DE
PROFESIONISTAS DE
DOCTORES EN  CIENCIAS
POLITICAS Y SOCIALES, A.C,
gue lo consideran como
destacado ciudadano
chiopaneco de nacimiento
gue goza de buena fama
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pablica y cuenta ¢Bn una
trayectoria en el ejercicio
publico como especialista en
materia de fiscalizacion ¥
rendicion de cuentas ,/,;’/

TOTAL

26

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales, gremiales y
empresariales.

De acuerdo a su expediente
en lao fojas 69, 105, y 100 se
advierte que el candidato
refiere ser miembro fundador
del Colegio de Ciencias
Politicas y Administracion
Publica  del Estado de
Chiapas, A.C.; Fundador de la
Asociacion de Doctores en
Derecho del Estado de
Chiapas; vy se encuentra
conformando la Asccigcion
de Cientificos Sociales del
Estado de Chiopas, A.C.; asi
mismo  cuenta con  un
reconocimiento otorgado por
fa Universidad Autonoma de
Chiapas por su participocion
como expositor coadyuvante
en el segundo diplomado en
derecho municipal con el
tema "La  administracion
municipal”;  constancia  del
premio ADAC otorgado por el
Centro de Estudios de
Posgrado  lberoamericano
por obtener el mejor
resuftado en la evaluacion del

v

o
i
-

s

e

EOPRET
. /I'J"

desempefio docente.
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10. Objetividad, autonomia e
independencia.

De acuerde gl expediente en
foja 57 se advierte que si bien

se encuentra suscrita lo Cartd] ';

bajo protesta de decir verdge]
-
de no ser o habey’;;dfo
dirigente de partido pofitico,
se aprecio a fofa 143 que fue
designado como
COORDINADOR  JURIDICO
DEL AREA LEGAL DE LA
ESTRUCTURA ELECTORAL DE
LA ELECCION A
GOBERNADOR, el dia 07 de
obril  de 2018 por el
Coordinador Generc;“f\_

Electoral y el entonces?

candidato o Gobernador del
Estado por la formula "Juntos
Haremos Historic" (Morena-
PT- Encuentro Sociai).

11. Calidad, estructura y argumentos
presentados en su exposicién de
motivos.

De acuerdo al expediente en
fojas 52 vy 53, obrc o
exposicion de motivos en el
gue el candidato refiere que
dentro de su trayectorig
profesional ha observado y
trabajado combatiendo g
corrupcion institucional,
tanto en los municipios como
en la administracion publica
del estado, ademds agrego
que cuenta con fos
conocimientos de alto nivel
en materigs de
administracion publica,
gdministracién  financiera,
contencioso administrativo,
contenciosc  fiscal,  pendl,
entre otros. Presentando su
propuesta de trobajo
sustentoda enlo realidad v en

el articulo 17 de la Ley.
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12. Correspondencia
trayectoria  profesional
funciones de Ia
Seleccién.

entre

Comision

ia
las
de

Y

De las constancias que obran
en su expediente y de Jo]
narrativa de su curriculum, se i
advierte que el candidatg/sg{ "
ha desempefiado //c’gm’ib
miembro  activo en” los
materiags de  Fiscalizacion,
transparencia v
gnticorrupcion, asi como su
actuacidon al  frente de
organismos ha sido refterado
y reconocida.

TOTAL

13

PUNTUACION

v
REACTIVOS OBTENIDA

1 6

PORCENTAIE
OBTENIDO

2al8

35.00%

27.86%

9al 12

28.44%

91.29%

CEDULA DE EVALUACION DOCUMENTAL

FOLIO NO.

NOMBRE DEL
CANDIDATO
PROPUESTO

INSTITUCION QUE LO PROPONE

CV/Ii/SAE/013

MENDOZA
MARROQUIN

HECTOR EDUARDO

BARRA CHIAPANECA DE
ABOGADOS, A.C.

T = Positivo
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1. Experiencia o conocimiento
en:

& = Negativo

a) Medidas y
anticorrupcion, en
responsabilidades

administrativas o adquisiciones y
obra ptblica.

politicas
particuiar

No obra constancia en el expediente.

b} Fiscalizacién, presupuesto,
inteligencia financiera,
contabilidad gubernamental o
auditoria gubernamental.

No obra constancia en el expediente.

¢} Experiencia o conocimiento en
el disefio, implementacion,
evaiuacion o andlisis de politica
publica.

No obra constancia en el expediente.

d} Acceso a la informacidén vy
transparencia.

No obra constancia en el expediente.

de justicia, en particular, del
sistema penal acusatorio.

e} Procuracién o administracién |

No obra constancia en el expediente.

f) Plataformas digitales;
tecnologias de la informacion; y
sistematizacion vy  uso de
informacién gubernamental para
fa toma de decisiones.

No obra constancia en el expediente.

TOTAL

1.- Suficiente
2.- Satisfactorio
32.- Bueno

4.- Muy Bueno
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2. Experiencia o conocimiento en
el disefio de indicadores vy
metodologias en las materias de
esta convocatoria.

No obra constancia en el expediente; sin

embargo en términos def numeraf ter“&?r’é}fx
del acuerdo por el que se amplr’an/fc’qg"'

plazos de Ja base novena e la
Convocatoria de 04 de julio de ‘20189,
ademds se emiten los criterios de
evaluocion de fecha 02 de septiembre de
2019, la puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, por
tal motivo al no encontrar constancias, el
valor que fe corresponde es 1.

3. Experiencia en vinculacion con
organizaciones sociales;
especificamente en lIa formacién
de redes, asi como en
coordinacion interinstitucional e
intergubernamental.

|
.
‘\\
No abra constancia en el expediente; sin

embargo en términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se amplian los
plozos de la  buase noveng de la
Convocatoria de 04 de julio de 20189,
ademds se emiten los criterios de
evaluacion de fecha 02 de septiembre de
2019, la puntuocion permitido para este
elemento va de 1 ol 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, por
tal motivo af no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.

4. Experiencia en Ia creacién y/o
consolidacion de instituciones
publicas, privadas, sociales,
educativas o de investigacién.

1
No obro constancia en el expediente; sin
embargo en términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se amplian los
plazos de lo bose noveno de o
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten los criterios de
evaluacion de fecha 02 de septiembre de
2019, la puntuacion permitide para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, por
tal motivo al no encontrar constancias, el
vaior que le corresponde es 1.

1.- Suficiente
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5. Reconocimiento en funciones
de liderazgo institucional o
social.

2.- Satisfactorioc

3.- Bueno

4.-

Muy Bueno

No obra constancia en el expedientg, gf;)
embargo en términos dei numeral teecero
del acuerdo por el que se amplian los
plazos de lo base novena de o
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten los criterios de
evaluacion de fecha 02 de septiembre de
2018, la puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, poR)

tal motivo of no encontrar constancias, el |

valor gue le corresponde es 1.

6. Experiencia laboral o
conocimiento de ia
administracidon publica federal,
estatal o local.

No obra constancia en el expediente; sin
embargo en términos del numeral tercero
del acuerdo por el gue se ampfian los
plazos de la base novena de la
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten los criterios de
evaluacién de fecha 02 de septiembre de
2018, la puntuacién permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, por
tal motivo af no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.
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7. Experiencia de participacion
en cuerpos colegiados o

No obra constancia en el expediente; sin-

embargo en términos del numeral tercerq,;’*

del acuerdo por el que se ampliap-105
plazos de lo base noveno Cafe/ la
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten Jlos criterios de

mecanismos de participacion evaiuacion de fecha 02 de septiembre de
ciudadana. 2018, ia puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mas bajo, por
tal motivo al no encontror constancias, el
vator que le corresponde es 1.
LY
8. Gozar de buena reputacién De acuerdo a su expediente en foja 40,
Sips . . obra la carta de propuesto en o que
publica Vi /o prestigio 3 .
fosi | refieren que es un abogado competente y
profesional. eficiente.
TOTAL g

9. Vinculos con la academia, las
organizaciones sociales,
gremiales y empresariales.

No obra constancia en el expediente; sin
embargo en términos def numeral tercero
def acuerdo por el gue se amplion los
plazos de fa base novena de g
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten los criterios de
evaluacion de fecha 02 de septiembre de
2019, la puntuacion permitide para este
elemento va de 1 af 4, siendo 1 ef valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, por
tal motivo ol no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.

10. Obijetividad, autonomia e
independencia.

De acuerdo a su expediente en fojo 63
obra la Carta bajo protesta de decir
verdad de no haber sido dirigentes de
algin partide politico o asociacion
politica.
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11. Calidad, estructura vy
argumentos presentados en su
exposicién de motivos.

A fojo 47 del expediente obra la
exposicién de motivos en la que refier
gue puede aportar elementos para lo
el objetivo del combate o la corruBtion,
conformando un buen e ;;96 No
obstante de la narrativa se‘advierte gue
no va encaminada g referir cudl serio su
funcion en el sistema anticorrupcién, sino
mds bien de carGcter general. Sin
embargo en términos def numeral tercero
del acuerdo por el que se amplian los
plazos de fa base novena ci\é la
Convocatoria de 04 de julio de 20

ademds se emiten los crfteriosx\de
evaluacion de fecha 02 de septiembre ‘de
2019, lo puntuacion permitide paro este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mas bajo, por

Y

tal motivo al no encontrar constancias, el | i

valor que le corresponde es 1., ]

12. Correspondencia entre la
trayectoria profesional y las
funciones de la Comision de
Seleccidn.

No obra constancia que acredite que su
trayectoria profesional vaya encaminado
a las materias de fiscalizacion, rendicion
de cuentas y combate a la corrupcion. sin
embargo en términos del numeral tercero
del acuerdo por el que se amplian los
plazos de la base novena de o
Convocatoria de 04 de julio de 2019,
ademds se emiten los criterios de
evaluacion de fecha 02 de septiembre de
2018, la puntuacion permitida para este
elemento va de 1 al 4, siendo 1 el valor
inferior, no existiendo valor mds bajo, por
tal motivo al no encontrar constancias, el
valor que le corresponde es 1.

TOTAL
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CALIFICACION
PUNTUACION | 1  PORCENTAJE
REACTIVOS OBTENIDA OBTEN!IDO
2al8 9 9.64%
9al 12 5 10.94%
Total: 20.58%

OCTAVO .- Asimismo, atendiendo a lo establecido en el numeral TERCERGC del
acuerdo de fecha 02 de septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previsto
en la Base Novena de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve,
ademas, se aprueban los criterios de evaluacién para los aspirantes propuestos por
Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en materia de Fiscalizacién, de
Rendicion de Cuentas y Combate a la Corrupcion del Estade, que entregaron fos
documentos y acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para ocupay
alguno de los 3 de 7 puestos de la Comision de Seleccion que designara al Consej&\
de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcién del Estado; en ese sentido,
para la evaluacion del desempefio de las y los candidatos en las entrevistas, se
disefid una sola cédula por candidato que utilizé criterios calificados del 5 al 10,
tomando en cuenta el desempefio advertido por los integrantes de la Comision de
Vigilancia, resultados que se ven reflejados en las CEDULAS DE EVALUACION DE
LAS ENTREVISTAS, que se reproducen a continuacion:

CTEDULA DFE EVALULCIKDN HE ST H TR 5 Ia
CANCHIDATAS v CANDEDATOR SROPUEST OB H0H i 4
EHFPECIALIZADAS BN MATERS O SIS0 MLITATIC

LA QR

MNOMDBRE EL. AN ST 0D
PEROPLESTO

fal T E GG R TR LT I Py

FCri idd MO E

{ ELERTENTOS

4. AL ]
i o
g S
— x
-4
%
oy
H Lo
AN
S
N
Forma de \\

caltficacicn g
s reactivos -

S Gy
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: CEDULA DE EVALUACIT
CANDIDATAS Y CENGIDATOS PROPUESTOS B
ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZAC

~

FOLIO NG,

NOMBRE DEL CAMD:
PROPUESTS

Farma de

calificacion de |

los reactivos:
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CEDULA DE EVALUACICN DE ENTREVISTAS
ey ORGANIZACIOGRES %

FISCALEAL

MATERIA DE TIE RENDICION DE
LA CORRUPCION
5%, ™ IOINETO INSTITUCION ]
EOLIO NG, NOMBRE m:CAND.Dh C INSTITUCIGN QUE LO
PROPUESTO PROPONE
i ELEMENTOS PUNTAIE (5 A 10} S ™

Forma de
calificacion de
lgs reactivos:

N

Gy Do i O
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LA CORRUPLIC

IDATGS PROPY

G
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KOIGATO

ik
3

L

jv3y
£

NOMBRE

PROPONE

k)

Gs

ELEMENT

ANDHJATAS ¥ CANI

L
ESPECIALIZADA

FOLIO NO.

BT

B

2

i
=4

4. fsiry

-,
—

[
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Forma de
calificacion de
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CEDULA DE EVALUACION DE ENTREVISTAS

CANDIDATAS ¥ CANDIDATOS PROFPUESTOS POR CRGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL

”en

ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE FISCALIZACION DIF RENDICION DE CUEBNTAS Y COMBATE A

L& CORRUPCION.

NOMBRE DEL CANDIDATO

FOLIONG. FROPUESTC

INSTITUCION QUE LG
PROPONE

ELEMENTOS i PUNTAJE (3 A 10]
= |
. i
S
i
O~
b
LU LT s T _\i g
. A
6. N by,
Forma de ]

calificacion de
105 reactivos:

141
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APAS .
GWIRPAS .

i-

",
o

NTREVISTAS

-
fn Ea

ESPECIALIZADAS EN WA

N

ANDDA

PROPUERTO

NOMBRE DE!

FOLIC NC.

MENTOS

£

gL

v (>3
i e

X
g

el

=

i%
i

il

Qalol

e

Forma de
celificacion de
ios reactivos

o
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GWAPAS

CANDIDATAS ¥ i
FOLIO NO.

"
Nt
3

a—

calificacion de

2

los reactivos:
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CANDIDATAS ¥ CAN

NOCION DE ¢

RE

FOLIO NG,

RISt

s

g
H
m

~ B v

de

cacion
ios reactivos.

i

calif
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CEDULAD

¥ OANDIDATOSR

CANDIDATAS

CCHEDAD Givil
28 v LOMBATE A

INSTITUCION QUE LO
SROPONE

FOLIO NO.

Forma te
calificacion de |
los reactives:
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10 NO.

ANBIDATAS Y
EZPECIALIZADAS EN MATERIA

~
[

FOL

-

WORL

b3

g
o
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CANDIDATAS Y CAND 2 . S
ESPECIALIZADAS EN K . 7 CMEBATE A
i NOMBRE L7
[ FOLIO NG, on
! ;
D OvndBAERTY i £
f FLEMAENTOE -
i
e .
C\; r_\
:
- B0 N
- ’ i ‘
MR W e
T
o ) :
NS

Forma de
calificacion de
fos reactivos:

LT B U I B R Y

En'seguimiento a lo ordenado por el numeral TERCERQO del acuerdo de 02 de
agosto de 2019, el resultado de la entrevista es un componente que orientaréa la
decision, la cual debe ser evaluada conforme a los criterios previamente

establecidos, en los términos siguientes:

Elementos ‘[Puntuacion maxima |Factor de ponderacion”

1 10 puntos 20 por ciento
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2 10 punios 20 por ciento
3 10 puntos 20 por ciento
4 10 puntos 10 por ciento
5 10 puntos 20 por cienfo
6 10 puntos 10 por ciento
Total: 60 puntos 100 por ciento

A continuacion, se procede a reproducir las calificaciones obtenidas por cada
candidato propuesto por Organizaciones del Sociedad Civil especializadas en

[
1

materia de Fiscalizacion, de Rendicion de Cuentas y Combate a la Corrupcion, de |

acuerdo al resultado de sus entrevistas: gg

H

}

CANDIDATA: ARACEL!I LOPEZ SANCHEZ

1 7.5 15.00%
2 7.1 14.20%
3 6.5 13.00%
4 7.3
5 7.1
6 6.5

tota: 70.20%

JOSE ABNER MORALES DE
CANDIDATO: LA CRUZ

11.20%
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10.00%

11.60%

5.30%

10.00%

5.30%

MARIANO MARTINEZ

53.40%

CANDIDATO: PEREZ
2 10.00%
3 53 10.60%
4 5 5.00%
5 5 10.00%
6 5.1 5.10%

tora: 90.70%
NESTOR GABRIEL
CANDIDATO: LOPEZ LOPEZ

17.00%

17.00%

18.20%

9.60%

19.60%

1

2 8.5
3 9.1
4 9.6
5 9.8
6 9.3

9.30%

beAL: 90.70%
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CANDIDATO:

MARIA DE LOURDES PEREZ
ENRIQUEZ

1 8.1 16.20%
2 9.1 18.20%
3 9.1 18.20%
4 9 39.00%
5 9.1 18.20%
6 9.5 9.50%

vora:  89.30%

CANDIDATO: CARLOS FABRE PLATAS

12.60%

13.20%

6.00%

10.60%

1

2 6.3
3 6.6
4 6
5 5.3
6 6.1

6.10%

MTO';'AL: 62.10%
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CANDIDATO:

VICTORIA MAYELA BERMUDEZ
BORREGO

AN o

1 6.5 13.00%
2 6.1 12.20%
3 6 12.00%
i} 6.3 6.30%
5 6.5 13.00%
&6 6.3 6.30%
62.80%
ESAU ADALBERTO
CANDIDATO: ENRIQUEZ Diaz

14.20%

14.20%

7.30%

13.00%

()R Vo NI R S I S

6.30%

tota:  70.00%
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15.00%

1
2 6.8 13.60%
'3 7 14.00%
4 7 7.00%
5 7.3 14.60%
..... 6 6.5 - 6.50% |
Tota:  70.70%
N
\\ “«»sf\
b
JORGE ANTONIO OROZCC ¥
CANDIDATO: ZUART

¥
1 19.60%
2 9.5 19.00%
3 9.1 18.20%
4 9.8 9.80%
5 9.5 19.00%

6 9.8 9.80%

rora:  95.40%
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HECTOR EDUARDO MENDOZA
CANDIDATO: MARROQUIN

12.00%

..... 1 6

2 2 5.5 11.00%
3 5.6 11.20%
4 5.6 5.60%
5 5.5 11.00%
6 5.5 5.50%

Tota:  56.30%

En el entendido que, las calificaciones obtenidas por los candidatos, fue el resultado }
de la discusion y analisis realizado por cada uno de los integrantes de la Comisién ’
de Vigilancia de la Sexagésima Séptima Legislatura del Congreso del Estado, luego

de participar directamente en las entrevistas, asi como de la revision de las
videograbaciones reproducidas en sesion privada de cuatro de septiembre de dos

mif diecinueve.

NOVENO.- En consecuencia, luego de concluido el proceso de evaluacion, en
apego a lo establecido en el numeral CUARTO del acuerdo de fecha 02 de
septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previsto en la Base Novena de
ta Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, ademas, se aprueban los
criterios de evaluacion para los aspirantes que entregaron los documentos y
acudieron al proceso de entrevistas para ser designados para ocupar alguno de los
3 de 7 puestos de la Comisidén de Seleccion que designara al Consejo de
Participacién Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado, se procede a
promediar las calificaciones obtenidas que se mencionar en los numerales que
anteceden, obtenido como resultados finales los siguientes:
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RESULTADOS FINALES
ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CHVIL

BARRA CHIAPANECA DE 4 -

Jorge Antonio Orozco Zuarth

Nestor Gabriel Lopez Loper

Maria de Lourdes Pérez
Enriguez

Araceli Lopez Sanchez

Esthela Montes Kolb

Jose Abner Morales de la
Cruz

Esau Adalberio Enriquez
Diaz

Carlos Fabre Platas

Victoria Mayela Bermudez
Borrego
Mariano Mariinez Pérez

Hector Eduardo Mendoza
Marroguin

ABOGADOS,,
CENTRO MEXICAND
PARA LA DEMOCRACIA
AT
COLEGIO DE
PROFESICNISTAS DE
DGCTORES EN
CIENCIAS POLITICAS Y
SOCIEALES, AC,

CONSEJO
COORDINADOR
EMPRESARIAL, A.C.

KINTILTIK, A.C.

BARRA CHIAPANECA DE
ABOGADOS AC.

CENTRC PATRONAL DE
CHIAPAS, S.P.

BARRA CHIAPANECA DE
ABOGADOS, A.C.
' BARRA
INTERAMERICANA DE
ABOGADOS, A.C.

ECOS DE LA TIERRA,
PROYECTOS
PRODUCTIVOS Y MEDIO
AMBIENTE, A.C.;
CONSTRUYENDO
OPORTUNIDADES, A C.

ASOCIACION MEXICANA
DE MUJERES
EMPRESARIAS,
CAPITULG TUXTLA
GUTIERREZ, A.C.

KINTILTIK, A.C.

BARRA CHIAPANECA DE
ABOGADOCS, A.C.

G1.29%

84.00%

58.18%
66.09%
52.53%

64.15%

43.53%

46.22%

23.88%

30.70%

20.58%

95.40%

90.70%

89.30%
70.20%
70.70%

53.40%

70.00%

62.10%

62.80%

50.70%

56.30%

87.35%

73.74%

68.15%

61.62%

58.78%

56.77%

54.16%

43.34%

40.70%

38.44%

DECIMO - Por Gltimo, se advierte que el numeral CUARTO del acuerdo de fecha
dos de septiembre de 2019, por el que se amplia el plazo previsto en la Base
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Novena de la Convocatoria de cuatro de julio de dos mil diecinueve, adenas, se
aprueban los criterios de evaluacion para los aspirantes que entregaron los
documentos y acudieron ai proceso de entrevistas para ser designados para ocupar
alguno de los 3 de 7 puestos de la Comision de Seleccidn que designara al Consejo
de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado.

Por lo expuesto, se considera preciso sefialar como candidatos idoneos propueste;‘f
por Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en materia de Fiscalizaci oni

Rendicion de Cuentas y Combate a la Corrupcién del Estado, por ser Egs que
obtuvieron las tres mejores puntuaciones obtenidas por su participacion-tanto
documentaimente asi como por sus respectivas entrevistas, a los siguientes:

BARRA CHIAPANECA DE

ABOGADOS ;
CENTRO MEXICANC
PARA LA DEMOCRACIA

. AC.;
Jorge Antonio Orozco Zuarth COLEGIO DE 91.29% 95.40% 93.35%

PROFESIONISTAS DE
DOCTORES EN
CIENCIAS POLITICAS Y
SOCIEALES, A.C.

" CONSEJO
Nestor Gabriel Lapez Lopez COORDINADOR 84.00% 90.70% 87.35%
EMPRESARIAL, A.C.

Maria de Lourdes Pérez

o, 0, o
Enriquez KINTILTIK, A.C. 58.18% 89.30% 73.74%

DECIMO PRIMERO.- Con fundamento en lo establecido por la fraccién i, incisos a)
y b) del articulo 17 de la Ley del Sistema Anticorrupcién del Estado de Chiapas, que
establece que el Congreso del Estado constituirda una Comision de Seleccion,
integrada por siete ciudadanos chiapanecos, por un periodo de tres afios: de los
cuales cuatro seran propuestos por Instituciones de Educacion Superior y de
Investigacion del Estado, y ftres seran propuestos por Organizaciones de la
Sociedad Civil Especializadas en materia de fiscalizacion, de rendicion de cuentas
y combate a la corrupcion del Estado; las BASES PRIMERA, SEGUNDA vy
TERCERA, de las convocatorias de 04 de julio de 2019, por haber reunido los
requisitos de la convocatoria, segin se encuentra acreditado con el contenido de
sus expedientes, la documentacidn que corre anexa a los mismos, las
videograbaciones de las entrevistas y cédulas de evaluaciones correspondientes,
las cuales confirman el cumplimiento de los requisitos exigidos, y por las razones
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expuestas en los considerandos anteriormente narrados, esta Comision de
Vigilancia de la Sexagésima Séptima Legislatura del Honorable Congreso del
Estado, propone al Pleno de esta Soberania Popular, para su aprobacién, el
nombramiento para ocupar siete ciudadanos que integraran la Comision._de
Seleccion que nombrara a los integrantes del Consejo de Participacién Ciudada
del Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas, a los siguientes: Y

L

#

CUATRO CANDIDATAS Y CANDIDATOS PROPUESTOS POR

INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR Y DE INVESTIGACION DEL

,,,,

"1.- OMAR DAVID JIMENEZ OJEDA

ESTADO

UNIVERSIDAD ‘AUTONOMA DE

CHIAPAS

rlga,

2.- JORGE ALBERTO PASCACIO
BRINGAS

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE
CHIAPAS

3.- NIMROD MIHAEL CHAMPO
SANCHEZ

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE
CHIAPAS

4.- MAYTE PALACIOS MORALES

INSTITUTO  NACIONAL DE
ESTUDIOS FISCALES, A.C.

TRES CANDIDATAS Y CANDIDATQOS PROPUESTOS POR

ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL ESPECIALIZADAS EN MATERIA

DE FISCALIZACION, DE RENDI(}!C’)N DE CUENTA Y COMBATE A LA
CORRUPCION DEL ESTADC

1.- JORGE ANTONIO OROZCO ZUARTH

BARRA

CHIAPANECA DE
ABOGADOS,;

CENTRO MEXICANG PARA LA
DEMOCRACIA A.C;

COLEGIC DE PROFESIONISTAS
DE DOCTORES EN CIENCIAS
POLITICAS Y SOCIALES, A.C.

2.- NESTOR GABRIEL LOPEZ LOPEZ

CONSEJO COORDINADOR
EMPRESARIAL, A.C.

3.- MARIA DE LOURDES PEREZ
ENRIQUEZ

KINTILTIK, A.C.
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Por lo antes expuesto, la Comisién de Vigilancia de la Sexagésima Séptima
Legislatura, en cumplimiento al Decreto nimero 213, de fecha 27 de junio de 2019
y publicado en el Periddico Oficial nimero 042, 22, Seccion, de tres de julio de dos -

mil diecinueve; y con fundamento en los dispuesto en los articulos 34, arabigo 2, f/I/
35, 38, 39, fraccion XXXI, de la Ley Crganica del Honorable Congreso del Estado;/ /-

en los articulos 59, 62, 67, 88, 69, 70, 71 y 80 del Reglamento Interno de i o -
Soberania Popular; en el articulo 17, fraccién |, incisos a) y b), de la Ley del Sisterha ¥/
Anticorrupcidon del Estado; las Bases Décima de las Convocatorias de cu/egtr*é de r
Julio de dos mil diecinueve dirigida a las Instituciones de Educaciéon Superior y de
Investigacion del Estado, asi como por Organizaciones de la Sociedad Civil
especializadas en materia de Fiscalizacion, de Rendicién de Cuentas y Combate a
la Corrupcion del Estado, tiene a bien someter a consideracion del Pleno, el
siguiente:

g
<0

Y,

.

DICTAMEN N

Resolutive Primero.- En apego a lo dispuesto en el articulo 17, fraccion |, AN

inciso a} de la Ley del Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas, se propone a iii
los Ciudadanos Omar David Jiménez Ojeda, Jorge Alberto Pascasio Bringas, /
Nimrod Mihael Champo Sanchez y Mayte Palacios Morales, como los cuatro de

siete integrantes de la Comision de Seleccién que designaran al Consejo de
Participacion Ciudadana dei Sistema Anticorrupcién del Estado de Chiapas, que

fueron propuestos por Instituciones de Educacion Superior y de Investigacion del

Estado, quienes duraran en su encargo tres anos.

Resolutivo Segundo .- En apego a lo dispuesto en el articulo 17, fraccion |,
inciso b) de la Ley del Sistema Anticorrupcién del Estado de Chiapas, se propone a
los Ciudadanos Jorge Antonic Orozco Zuarth, Néstor Gabriel Lopez Lopez y
Maria de Lourdes Pérez Enriquez, como los tres de siete integrantes de la
Comision de Seleccion que designaran al Consejo de Participacion Ciudadana del
Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas, que fueron propuestos por
Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en materia de Fiscalizacion, de
Rendicion de Cuentas y Combate a la Corrupcién del Estado, quienes duraran en
su encargo tres afios.

Resolutivo Tercero.- Expidanse los nombramientos a los Ciudadanos Omar
David Jiménez Ojeda, Jorge Alberto Pascasio Bringas, Nimrod Mihael Champo
Sanchez, Mayte Palacios Morales, Jorge Antonio Orozco Zuarth, Néstor
Gabriel Lopez Lopez y Maria de Lourdes Pérez Enriquez, como integrantes de
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la Comisién de Seleccion que designaran al Consejo de Participacion Ciudadana
det Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas; quienes previa protesta que
rindan ante esta Soberania Popular, asuman el cargo conferido.

Ast lo resolvieron y dictaminaron por Unanimidad de votos de las Diputadas
y Diputados presentes de la Comisién de Vigilancia de la Sexagésima Séptima
Legistatura Constitucional del Estado de Chiapas, reunidos en la Sala de Juntas de
la Comisién de Vigilancia del Honorable Congreso del Estado, en la Ciudad de
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a los veinte dias del mes de septiembre de dos mil

o
~

e
i,
i,

diecinueve. A |
/|
" wor . . i
Por la Comisiéy de nglﬁancsa N ?
. H \\‘_ U
iy \ \?‘u\
\

§ R 2

/ Dip. Ana Laura Romero Basunfto %

\\\ / Presidenta— v!/ (\

L
)

Dip. Carolina Elizabeth Sohié Gémez Dip. Hayded
Vlcepies/?énta 7 A :

Dip. Rosa Elizabeth Bo
/ Moeal

Dip. Kalyanamaya de Leén Villard
Vocal

Las presentes firmas corresponden al Dictamen de la Comision de Vigilancia de la Sexagésima Séptima
Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, por el que se prepone el listado de candidatos
idoneos y se designa a los candidatos que seran sometidos a la aprobacién del Pleno det Honorable Congreso
del Estado, para ocupar alguno de los siete cargos de la Comisién de Seleccién, propuestas por Instituciones
de Educacion Superior y de Investigacion, asi como por Organizaciones de la Sociedad Civil especializadas en
materia de Fiscalizacion, de Rendicion de Cuentas y Combate a la Corrupcion del Estado, que nombrara a los
integrantes del Consejo de Participacion Ciudadana del Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas; de fecha
20 de septiembre del afio 2018 dos mil diecinueve.
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